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XXV. Zalai Vadászati Évadnyitó
2015. augusztus 29. (szombat) Bak-Sohollár

Az OMVK Za la Me gyei Te rü le ti Szer ve ze te, 

a Za la Me gyei Va dász szö vet ség és

a Zalaerdõ Zrt. tisz te let tel meg hív ja

Önt és ked ves csa lád ját

a 2015. au gusz tus 29-én

BAK-SOHOLLÁRBAN
meg ren de zés re ke rü lõ

XXV. ZA LAI VA DÁ SZA TI 
ÉVAD NYI TÓ ÜN NEP SÉG RE.
A részletes program a 6. oldalon olvasható.

„….elindultam egy zegzugos, izgalmas, magányos, de csodaszép

ösvényen, amelyet azóta sem hagytam el soha. Vadász lettem."
Wass Albert
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Fotó: Novák János

l Készülõben
az új kiadvány

5. oldal

l Zalai Vadász-Alkotók
Egyesülete

7. oldal

l Gondolatok
a vadászetikáról

8. oldal

l IV. Festetics
Trófeaszemle

9. oldal

l Az elöltöltõ fegyveres
lövészetrõl

10-11. oldal

l Agarászat Zalában?
12. oldal

l Kedves Gyerekek
14. oldal

A tartalomból:



AVa dá sza ti Kul tu rá lis
Egye sü let ha gyo má -
nyos ren dez vé nye iga -

zán mél tó he lyen, a va dá sza ti
kul tú ra du nán tú li fel leg vá rá ban,
a keszt he lyi Va dá sza ti Mú ze um -
ban ka pott he lyet 2015. jú ni us 6-
án. A Za la Va dász kürt Együt tes
tol má cso lá sá ban fel csen dü lõ
kürt szig ná lok ad ták hí rül a meg -
nyi tó kez de tét, ami nek ün ne pé -
lyes sé gét emel te Szeredy Krisz -
ti na ope retténe kes elõ adá sá ban
a Va dász him nusz.

– Évek óta kö zö sen, jó kap cso -
lat ban, szín vo na las prog ra mok
szer ve zé sé vel mun kál ko dik a VKE
és a mú ze um va dá sza ti kul tú ránk
és ha gyo má nya ink meg is mer te té -
sén, meg õr zé sén – emel te ki kö -
szön tõ jé ben Pá lin kás Ró bert, a
Za la Me gyei Va dász szö vet ség el -
nö ke, a He li kon Kas tély mú ze um
igaz ga tó ja.

– A Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye -
sü let a vi lá gon egye dül ál ló szer ve -
zet, amely a va dá sza ti kul tú ra
meg óvá sát tûz te zász la já ra és en -
nek ér de ké ben dol go zik meg ala -
ku lá sa óta. Cél ja ink meg va ló sí tá -
sá ban szá mít ha tunk el hi va tott va -
dá szok és szer ve ze tek se gít sé gé -
re, kö szö net ér te. A si ke res együtt -
mû kö dés tit ka az azo nos gon dol -
ko dás és ten ni aka rás egy ne mes

cél ér de ké ben – hang sú lyoz ta
meg nyi tó be szé dé ben Oláh Csa -
ba, a VKE el nö ke, majd át ad ta az
egyesület ki tün te té se it. 

A Hu ber tus Ke reszt Arany fo ko -
za tát ve het te át Far kas Gyön gyi, a
Skicc Rek lám stú dió mun ka tár sa,
dr. Ha la si Zol tán, a Groupama Ga -
ran cia Biz to sí tó Zrt. ér té ke sí té si
igaz ga tó ja, Var ga Lász ló, a
Bakonyerdõ Zrt. ve zér igaz ga tó ja,
Marghescu Ta más, a C.I.C. ügy ve -
ze tõ igaz ga tó ja, Fluck Dé nes, a
VKE Sza lon ka Klub já nak ve ze tõ je.
A Hu ber tus Ke reszt Gyé mánt fo ko -
za tát idén Szidnai Lász ló, az Or -
szá gos Tró fea bí rá ló Bi zott ság egy -
ko ri el nö ke vet te át ha tal mas, el is -
me rõ taps kí sé re té ben.

Az ün nep ség után va dász kürt-
szig ná lo kat hall gat hat tunk a meg -
nyi tón köz re mû kö dõ kürtegyüt tes
tag ja i  – Gyu la vá ri Ad ri enn, Hor váth
Já nos és Kár pá ti Já nos – elõ adá -
sá ban. A Va dá sza ti Mú ze um ok ta -
tó ter mé ben vet te kez de tét a va -
dász iro dal mi kon fe ren cia, ve le pár -
hu za mo san a Széchenyi–Kitten-

berger-te rem ben pe dig a XII. Bár -
sony Ist ván Or szá gos If jú sá gi Pró -
za mon dó Ver seny. 

A kon fe ren ci á val ré gi ter vün ket
va ló sí tot tuk meg. Le bi lin cse lõ,
szín vo na las elõ adást hall hat tunk
dr. Csiák Gyu lá tól Bár sony Ist ván
iro dal mi mun kás sá gá ról, Bé kés
Sán dor tól a kor társ ma gyar va -
dász iro da lom hely ze té rõl, Vuray
György tõl a ma gyar va dász iro da -
lom fej lõ dés tör té ne té rõl, Vincze
Fe renc tõl az if jú sá gi va dász iro da -
lom ról, va la mint meg is mer het tük a
Cso ko nai Vi téz Mi hály Iro dal mi
Tár sa ság te vé keny sé gét. A mú -
zeum park já ban Lóki György soly -
mászbe mu ta tó ja va rá zsol ta el a
né zõ ket. Ko ra dél után Ke resz tes

Já nos, az Or szá gos Aga rász
Egye sü let el nö ke is mer tet te az
aga rá szat múlt ját, je le nét és le het -
sé ges jö võ jét. Az ido mí tás cso dá -
ja ként gyö nyör köd het tünk Szeifer
Di a na ze né re tán co ló ma gyar aga -
rá ban, és agár fut ta tást is lát hat -
tunk. Az elöl töl tõs fegy ve rek rõl
kap tunk ér de kes in for má ci ó kat
Venczel Szi lárd tól, vé ge ze tül
Czakó At ti la több fé le esz köz se gít -
sé gé vel kü lön bö zõ ál lat han go kat
után zott az ér dek lõ dõ kö zön -
ségnek. 

A ven dé gek ebéd jé rõl a Nagy -
ka ni zsai Hu ber tus Vt. gon dos ko -
dott, íz le tes vad disz nó pör köl tet
kós tol hat tak az idõ ben ér ke zõk. A
prog ra mok mel lett va dá sza ti kéz -
mû ves ter mé kek vá sá ra szí ne sí -
tet te a ren dez vényt, ame lyet a pró -
za mon dó ver seny ered mény hir de -
té se zárt. 

– Iga zán te het sé ges fi a ta lok
sze re pel tek, ki tû nõ no vel lá kat vá -
laszt va, rá adá sul min den ver seny -
zõ meg ta nul ta a ki vá lasz tott mû -
vet, és nem fel ol vas ta. Él mény volt
õket hall gat ni – ös  sze gez te a ver -
senyt dr. Csiák Gyu la, a zsû ri el nö -
ke. A dí jak át adá sa után meg hall -
gat hat tuk a kö zép is ko lás ka te gó ria
egyik gyõz te sét, Bé ké si Eve lint, aki
most is elbûvölte a je len lé võ ket.

ERED MÉ NYEK:
Ál ta lá nos is ko lás ka te gó ria:

1. he lye zett: Kiss Bog lár ka Em -
ma
Kö zép is ko lás ka te gó ria: 

1. he lye zett: Bé ké si Eve lin és
Csiz ma dia Áron

2. he lye zett: Tóth Csa nád és
Maturicz Má tyás

3. he lye zett: Gyömrei Ale xand -
ra és Ragadics Pé ter 
Is ko lák kö zöt ti ver seny: 

1. he lye zett: Kiss Fe renc Er dé -
sze ti Szak kép zõ Is ko la, Sze ged

2. he lye zett: Herman Ot tó Me -
zõ gaz da sá gi Szak kép zõ Is ko la,
Szombathely–Olad

3. helyezett: Bársony István
Mezõgazdasági Szakképzõ Iskola,
Csongrád

Ki eme lem az egyet len Za la
me gyei részt ve võ, Maturicz Má -
tyás sze rep lé sét, aki el sõ al ka -
lom mal, önál ló an ne vez ve vett
részt a ver se nyen. Nagy sze rû no -
vel la vá lasz tá sá val és te het sé gé -
vel le nyû göz te a zsû rit és ki vá ló
ered ményt ért el.

Az el sõ iga zi nyá ri hét vé gén ke -
ve seb ben jöt tek el a Va dá sza ti

Kultú ra Nap já ra, mint gon dol tuk,
de akik ve lünk vol tak kel le me sen
és hasz no san töl töt ték az idõt. Re -
mél jük, hogy a keszt he lyi Va dá sza -
ti Mú ze um a jö võ ben ál lan dó ott ho -
na le het en nek a VKE ren dez vény -
nek is. A szer ve zés ben és le bo -
nyo lí tás ban nyúj tott se gít sé gé ért
kö szö ne tün ket sze ret nénk ki fe jez -
ni Tóth Csa ba mú ze um igaz ga tó -
nak és lel kes csa pa tá nak. 

Polster Gabriella

Vadászati Kultúra Napja
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Kaszópusztáról a va dá -
szok nak az egy ko ri
HM-va dász te rü let jut -

hat eszük be. Ne künk, vér ebe -
sek nek a Ma gyar Vér eb Egy let
éves leg ran go sabb ren dez vé -
nye a Kaszó Ku pa vér eb fõ vizs -
ga és -verseny, me lyet 1990 óta
ren dez nek meg min den év ben.
So kunk csak úgy em le ge ti: „a
vér ebe zés fel leg vá ra”. 

Az idei év ben feb ru ár 27. és
már ci us 1. kö zött ren dez te meg
az egy let az ese ményt. Most elõ -
ször volt meg hí vá sos a ver seny,
az in du ló ku tyák ra az egy let kör -
zet fe le lõ sei tet tek ja vas la tot, majd
a ve ze tõ ség jó vá ha gyá sá val az
ar ra leg ér de me sebb nek ta lált hat
ku tyát hív ták meg. Így kap tam az
ér te sí tést Egle Zo li tól, a ren dez -
vé nye kért és kép zé sért fe le lõs el -
nök sé gi tag tól. 

Csör gött a te le fon, Zo li hí vott. 
– Mit csi nál tok, van mun ka?
Öröm mel új sá gol tam, hogy

volt jónéhány mun kánk.
– Ak kor ké szülj a Kaszó Ku pá -

ra, mert ti is az in du lók kö zött
vagy tok!

Na gyon örül tem a hír nek. Az -
tán el ér ke zett a ver seny ide je,

Pá lin kás Ró bert kö szön ti
a meg nyi tó részt ve võ it.

Szeifer Diána 
táncos agárbemutatója

Tóth Csaba igazgató örömmel kalauzolja Szidnai Laci bácsit
a Vadászati Múzeumban.

Fotók: Polster Gabriella



Az 1975-ben ala kult Za la -
eger sze gi Nim ród Va dász tár sa -
ság idén negy venéves. Eb bõl
az al ka lom ból az éven te meg -
tar tott ju niá li sun kat 2015. jú -
nius 13-án nagy sza bá sú ren -
dez vén  nyé bõ ví tet tük.

Ba logh Mi hály fa fa ra gó mû -
vész al ko tá sá val, élet fát ál lí tot -
tunk, me lyet Hor váth Gá bor
Becsehely plé bá no sa (sport va -
dász) ál dott meg. Az élet fán
található réz táb lá ra el hunyt va -
dász tár saink ne vét vé set tük. A
meg em lé ke zé sen csa lád tag ja ik is
részt vet tek. 

Meg hív tuk a volt va dász tár sa -
kat is, így kö zel 150 fõs kö zön ség
ró hat ta le tisz te le tét a mél tán gyö -
nyö rû élet fa elõtt. A ren dez vé -
nyen Nim ród Ér dem rend ki tün te -
tést ve het tek át Ebedli Jó zsef és
Ba ka La jos sport va dá szok.

A ké sõ éj sza ká ig tar tó prog ra -
mot Nádházy Pé ter szín mû vész,
ope retténe kes elõ adá sa szí ne sí -
tet te. Ren dez vé nyünk és an nak
je len tõ sé ge mind an  nyi unk ban
egy élet re szó ló, meg ha tó ese -
mény ként vé sõ dött, mely rõl kis
kö zös sé günk sok szor fog még
meg em lé kez ni.

Paál Ti bor VT-el nök

32015/1.Bürü

A köz igaz ga tást érin tõ in teg rá ci ós fo lya ma tok ered mé -
nye kép pen 2015. áp ri lis 1-étõl meg vál to zott a Za la Me gyei
Kor mány hi va tal szer ve ze ti fel épí té se, ami egy ben a Föld -
mû ve lés ügyi Igaz ga tó sá got is érin tet te. 

A kül sõ és bel sõ in teg rá ció egy ben a szak ma i lag össze -
tar to zó fel ada to kat el lá tó egy sé gek ös  sze vo ná sát is je len -
tet te, ez ál tal biz to sít va az egy sé ge sebb fel adat el lá tást. 

A szak igaz ga tá si szer vek bõl kor mány hi va ta li fõ osz -
tályok let tek, így a volt Föld mû ve lés ügyi Igaz ga tó ság és Er -
dé sze ti Igaz ga tó ság ös  sze vo ná sá ból Föld mû ve lés ügyi és

Er dõ gaz dál ko dá si Fõ osz tály ala kult. A Fõ osz tá lyon be lül
két osz tály – a föld mû ve lés ügyi osz tály és az er dé sze ti osz -
tály – vég zi te vé keny sé gét.

A Föld mû ve lés ügyi Osz tály ke re te in be lül lát juk el a va -
dá sza ti és ha lá sza ti fel ada to kat is.

A Föld mû ve lés ügyi Osz tály cí me és el ér he tõ sé ge vál to -
zat lan (8900 Za la eger szeg, Bí ró M. u. 38. tel.: 06/92/550-
410, fax: 06/92/550-411)

To vább ra is a meg szo kott he lyen vár juk tisz telt ügy fe -
lein ket.

Billegéné Heckenast Ka ta lin
Za la Me gyei Kor mány hi va tal Föld mû ve lés ügyi

és Er dõ gaz dál ko dá si Fõ osz tály,
fõ osz tály ve ze tõ he lyet tes

Tájékoztatás

már elõ zõ nap ott, Kaszóban gyü -
le kez tünk: ver seny zõk és ba rá -
tok. Es te la tol gat tuk az esé lye ket,
mi u tán be ér kez tek a va dá szok,
és le he tett hal la ni a seb zés rõl. A
szom bat reg ge li meg nyi tón az
ötös szá mot húz tam. Mond ták is
rög tön, a ha zai pá lya elõ nye!
Mert hogy a Pacsai VT te rü le tén
elõ zõ nap meg seb zett gím ünõ
ke re sést húz tam. De saj nos nem
hoz ta meg a vár va várt ered -
ményt. Egy gyen ge horzslövést
tip pel tünk bí ró im mal: Bur kus Ist -
ván nal és Sza bó Ádám mal, mi -
után több szö ri új ra in dí tást kö -
vetõen sem tud tunk ered ményt
el ér ni. 

Es te a köz gyû lé sen Egle Zol -
tán, aki a ve ze tõ bí rói tiszt sé get
lát ta el az ezévi ren dez vé nyen,
be je len tet te, hogy van há rom seb -
zés, így azok a ku tyák, me lyek nek
nem si ke rült ered mé nyes mun kát
pro du kál ni, reg gel is mét le he tõ sé -
get kap nak. Így húz tam egy 16-17
órás, hát só lá bon lõtt gím bor jú
seb zést. Kaszóban a nagy vad bõ -

ség és a la pos te rü le te ken ál ló víz
mi att a mun kák kü lö nö sen ne he -
zek vol tak az idén. De azért na -
gyon bi za kod tam, hogy meg old ja
Bo ni a fel ada tot. Hisz jól össze -
szo kott pá ros va gyunk, sok szor
bi zo nyí tott na gyon ne héz mun -
kák ban. A 8 éves han no ve ri vér eb
kan ed dig 222 ered mé nyes mun -

kát pro du kált. A hely szín re ér ve
mind járt a rá lö vés mel lett víz fo ga -
dott, az volt az el sõ, és amer re a
seb zett bor jú ment, szin te min de -
nütt ki sebb-na gyobb víz fe lü le tek
vol tak. 

Az utol són épp hogy át tud tunk
csiz má ban lá bal ni, on nan 100 m-
re kelt fel a be teg vad, az in du lás -
tól 2170 m-nyi re, így ke rült sor az
en ge dély ké rés re, hogy haj szá ra
en ged hes sem a ku tyát. Rö vid vá -
ra ko zás után meg hal lot tuk a mély,
üte mes ál ló ra csa ho lást a GPS
sze rint 490 m tá vol ság ról. A han -
got kö vet ve a ke gye lem lö vés sel
meg vál tot tam a szen ve dés tõl a
bor jút.  Ek kor még nem tud tam,
hogy ez a mun ka a si kert ered mé -
nye zi. A bí rói kör csak jót mon dott,
és di csé rõ sza va kat han gozta tott. 

Az tán a va dász ház ban ba rá ti
kör ben be szél get ve, egyszercsak
Szi lárd azt mond ta: „MEG NYER -
TED!” El hes se get tem a gon do la -
tot, mond ván, ne ki a bál juk el, hisz
ak kor még egy ku tyá ról nem sok
hír volt. Az tán jött az ered mény -

hir de tés, ahol a ve ze tõ bí ró, Zo li
nem té to vá zott, és ki mond ta, ami -
re min dig is vágy tam: A 2015. évi
Kaszó Ku pa gyõz te se Rábaparti
Va dász Kroni (Bo ni), ve ze tõ je és
tu laj do no sa Ta kács Ár pád. Ösz -
 sze szo rult a szí vem és könny
szö kött a sze mem be. Tel je sült az
ál mom, a vá gyam, Kaszó Ku pát
nyer tem a ku tyám mal!!!

Eb ben a si ker ben 32 év  „ku -
tyá zás”, 18 év utánkeresés, vér -
ebe zés van. A lá ba im több száz
km-t tet tek meg ke zem ben a ve -
ze ték kel, elõt tem hû se gí tõ im mel,
fagy ban, ful lasz tó for ró ság ban,
víz ben, sár ban, por ban, de min -
dig öröm ben. És ben ne van min -
den vér ebes elõ döm ta ní tá sa, ta -
ná csa, tá mo ga tá sa.

Ked ves Va dász tár sak! Nem si -
ke rül min dig a lö vés úgy, ahogy
sze ret nénk. Seb zünk idõn ként.
De ké rek min den kit, olyan kor jus -
son eszé be a vad szen ve dé se,
és hív ja a vér eb ve ze tõt, hogy jó
or rú tár sá val hoz zá já rul jon min -
den ki meg elé ge dé sé hez!
2015. már ci us 29.

Üdv a va dász nak,
tisz te let a vad nak!

Takács Árpád,
a Kynológiai Bizottság elnöke

Zalai siker a Kaszó Kupán

Jubilált a Zalaegerszegi Nimród Vadásztársaság

Takács Árpád és kutyája Boni

Elõtérben: Paál Tibor, Ebedli József, Baka Lajos és Gyõrvári Attila F
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Fotó: Takácsné dr. Simán Zsuzsanna
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a.) Szám vi te li be szá mo ló
A be szá mo lónk hoz mel lé -

kel jük a ket tõs könyv vi telt ve -
ze tõ egyéb szer ve zet egy sze -
rû sí tett be szá mo ló já nak és
köz hasz nú sá gi mel lék le té nek
egy pél dá nyát. Az ala pít vá nyi
va gyon a 152 238 Ft-tal nõtt, a
mû kö dés az el múlt évek gya -
kor la tá nak meg fe le lõ en za var -
ta lan volt.  

b.) Költ ség ve té si tá mo ga -
tás fel hasz ná lá sa 

Ala pít vá nyunk 2014. év ben
költ ség ve té si tá mo ga tás ban
nem ré sze sült. Az SZJA 1%-
ból be folyt ös  szeg 227 059 Ft
volt, me lyet 2014. év ben tar ta -
lék ba he lyez tünk.  

c.) A va gyon fel hasz ná lá -
sá val kap cso la tos ki mu ta tá -
sok: (lásd táblázat)

d.) Köz pon ti költ ség ve té si
szerv tõl, ál la mi pénz alap ok tól,

2014. év ben az ala pít vány
nem ka pott tá mo ga tást. 

e.) 2014. év ben ka pott mû -
kö dé si cél tá mo ga tás: nem volt. 

f.) A köz hasz nú szer ve zet
ve ze tõ tiszt ség vi se lõ i nek
nyúj tott jut ta tá sok ér té ke. 

Ala pít vá nyunk ve ze tõ
tiszt ség vi se lõi tár sa dal mi
mun ká ban vég zik fel ada tu -
kat, 2014. év ben sem tisz te -

let dí jat és más ju ta tást sem
vet tek fel. 

g.) Köz hasz nú te vé keny -
ség rõl szó ló rö vid tar tal mi
be szá mo ló 

Az Ala pít vány ku ra tó ri u ma
2014. év ben egy al ka lom mal
tar tott ülést, mely re 2014. már -
ci us 13-án ke rült sor, té má ja az
Ala pít vány 2013. évi köz hasz -
nú egy sze rû sí tett be szá mo ló -
já nak el fo ga dá sa volt. 

2014. év ben egy – a társ -
szer ve ze tek kel kö zö sen szer -
ve zett – szak mai ta nács ko zást
tar tott az ala pít vány 2014. má -
jus 22-én, me lyen a kö vet ke zõ
elõ adá sok hang zot tak el:

– A Za la me gyei nagy vad
ál lo mány gaz dál ko dás ak tu á lis
kér dé sei. 

– Nagy vad gaz dál ko dá sunk
ál ta lá nos kér dé sei.

– Za la me gye vad gaz dál -
ko dá sá nak ala ku lá sa a
2013/14. va dá sza ti év ben. 

– Az Af ri kai ser tés pes tis, a
Klas  szi kus ser tés pes tis ak tu a -
li tá sa és az ez zel kap cso la tos
fel ada tok.

2014. ok tó be ré ben szak mai
ta nul mány anya got ad tunk ki,
mely nek té mái: 

1. A za lai gím szar vas ál lo -
mány 2013/2014. évi sza bá lyo -
zá sa, va la mint az el bí rált tró fe -
ák fõbb jel lem zõ i nek vizs gá la -
ta. A ko ráb bi évek ben vég zett
vizs gá la tok, elem zé sek foly ta -
tá sa ként az egyik leg fon to sabb
fel adat nak a za lai gím szar vas
ál lo mány sza bá lyo zás ala ku lá -
sá nak és az el bí rált tró fe ák
fõbb jel lem zõi vál to zá sá nak
vizs gá la tát tûz tük ki.  

2. A za lai õz ál lo mány
2013/2014. évi sza bá lyo zá sa,
va la mint az el bí rált tró fe ák fõbb
jel lem zõ i nek vizs gá la ta.

Za la eger szeg,
2015. má jus 20. 

Hopp Ta más,
a ku ra tó ri um el nö ke

Zalai Gímszarvasért Alapítvány forgóeszköz

sorsz. megnevezés 2014. év megoszlás 2013. év 

I. Nyitó vagyon

Elszámolási betétszámla 415 314 16 269 028

Pénztár – – –

Lekötött betét 2 200 000 84 2 200 000

Összesen 2 615 314 100  2 469 028

II. Vagyonnövekedés 

SZJA 1% 227 059 63 241 447

Kamatbevétel 60 321 17 94 728

Támogatásból 75 600 21

2014. évi bevétel 362 980 100 336 175

Összes forrás 2 978 294 2 805 203

III. Kiadások (vagyonfelhasználás) 

Szakmai anyag kiadása – – 146 545

Szervezet célja szerinti kiadás 25 000 18 56 455

Cél szerinti kiadások összesen 25 000  – 203 000

Szervezet mûködtetési kiadások 114 208 82 21 593

Összes kiadás 139 208 100 224 593

Rövid lejáratú kötelezettségek (szállítók) 71 534 34 -71 534

Elõzõ évi kötelezettség teljesítése – – 36 830

Kötelezettségek összesen 210 742 100 189 889

Záró egyenleg – alapítványi vagyon 2 767 552 100 2 615 314

ebbõl  

Bankszámlán 2 767 552 100 415 314

Lekötött betétben – – 2 200 000

Vagyon változása – növekedés 152 238 5,80% 146 286

ZA LAI GÍM SZAR VAS ÉRT ALA PÍT VÁNY
2014. ÉVI KÖZ HASZ NÚ SÁ GI JE LEN TÉ SE
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A ki ad vány fõ tá mo ga tói a Za lai Gím szar vas ért Ala pít vány, az
Or szá gos Ma gyar Va dász ka ma ra Za la Me gyei Te rül eti Szer ve ze te,
a Zala Megyei Vadásztársaságok, Vadgazdálkodók és Vadászok
Szövetsége és a Zalaerdõ Zrt.

Az OMVK Za la Me gyei Vad vé del mi és Vad gaz dál ko dá si Bi zott -
sá ga ne vé ben kér jük – a mi elõb bi és mi nél szín vo na la sabb mi nõ -
ség ben va ló meg je len te tés ér de ké ben – LE HE TÕ SÉ GE IK HEZ
MÉR TEN A VAD GAZ DÁL KO DÓ SZER VE ZE TEK ÉS A VA DÁSZ -
TÁR SAK TÁ MO GA TÁ SÁT! 

Amen  nyi ben a ki ad vány meg je len te té sét tá mo gat ni sze ret né, a
fel aján lott ös  sze get a Za lai Gím szar vas ért Ala pít vány 12092309-
00103220-00100007 szá mú szám lá já ra át utal ni szí ves ked jen. 

A tá mo ga tó ink ne vét és cí mét a ki ad vány ban meg je len tet jük.

Var ga Er nõ
szerkesztõ, bizottsági elnök

Szer kesz té sé nek vég sõ
fá zi sa elõtt áll a „Za lai
gím szar vas bi kák” cí -

mû ki ad vány, s ha a fény kép -
anyag vég le ge sí té se is meg tör -
té nik, ak kor már sem mi aka dá -
lya nem lesz an nak, hogy rö vi -
de sen nyom dá ba ke rül jön a
kéz irat, és re mél he tõ leg még
ez év ben könyv for má tum ban
meg is je len jen.

Az OMVK Za la Me gyei Te rü -
le ti Szer ve ze té nek el nök sé ge
már 2014-ben el ha tá roz ta, hogy
egy ki ad vány ban meg õr zi és egy -
ben az ér dek lõ dõ va dá szok szá -
má ra is hoz zá fér he tõ vé te szi a
me gye gím szar vas-gaz dál ko dá -
sá ról, a Va dász ka ma ra Za lai Vad -
gaz dál ko dá si Bi zott sá ga ál tal,
egy év ti ze de fo lyó elem zõ mun ka
ered mé nye it.

Azon ban még a szer kesz tõk:
Var ga Er nõ és Feiszt Ot tó sem
gon dol ták vol na, hogy az adat so -
rok pon tos sá és ak tu á lis sá té te lé -
hez mi lyen ne héz nap ja ink ban
meg ta lál ni, akár csak a 2000. év
elõt ti ada to kat. Nem be szél ve ar -
ról, hogy a ko ráb bi új sá gok ban,
köny vek ben és más ki ad vá-
nyokban szám ta lan egy más tól el -
té rõ adat sze re pel, pél dá ul az
1989-es és a 1990-es év rõl. 

Ma pél dául úgy tû nik, hogy az
1960-as, ’70-es évek bõl egy sze -
rû en le he tet len meg ta lál ni azt,
hogy Za lá ban ak ko ri ban hány
ezüst-, vagy bronz ér mes szar -
vas bi kát ej tet tek el. Sõt, még a
za lai ka pi tá lis – az az 240 CIC

pont fe let ti – tró fe ák rang so rá nak
pon tos sá té te le is szin te kép te len
vál lal ko zás volt. Pe dig azt gon -
dol nánk, hogy ezt a tró fea bí rá la ti
la pok, törzs köny vek jól meg õriz -
ték. Mind ezek el le né re a ki tar tó
ku ta tá sa ink nak és a ko ráb bi
elem zé sek át dol go zá sá nak há la,
a könyv fe je ze tei a fel lel he tõ za lai
és kap cso ló dó or szá gos ada to -
kat, az 1960-as év tõl kez dõ dõ en
a le he tõ leg pon to sab ban tar tal -
maz zák.

Ha a könyv el ké szül, el sõ sor -
ban Var ga Er nõ bi zott sá gi el nök
fá rad ha tat lan mun ka bí rá sát di -
csé ri majd, aki az évek fo lya mán
a rend sze res elem zé se ket el ké -
szí tet te, ame lyek vég le ge sí té se a
bi zott ság együt tes vé le mé nye
alap ján tör tént meg.

A ki ad vány ér té ke nem a tu do -
má nyos kö vet kez te té sek ben
lesz, ha nem el sõ sor ban ab ban,
hogy az el kal ló dás ra ítélt szám ta -
lan ada tot meg õr zi és rá mu tat ar -
ra, hogy a ge ne ti ká já ban ki vá ló
mi nõ sé gû za lai gím szar vas-ál lo -
mányt mi lyen fe le lõt le nül fi a ta lít ja

el nap ja ink vad gaz dál ko dó inak
né ha már lel ki is me ret len va dá -
sza ti gya kor la ta.

A Bi zott ság vég le ges kö vet -
kez te té se az, hogy a lét szá má -
ban ugyan túl sza po ro dott me gyei
szarvasállomány nem ha nyat lik
mi nõ sé gé ben, ha nem nap ja ink ra
ka taszt ro fá li san el fi a ta lo dott, és a
szar vas bi ká ink át la go san két-há -
rom-négy év vel ko ráb ban ke rül -
nek te rí ték re a kí vá na tos
kulminációs, – az az a 12–14 éves
– kor elõtt! Ez zel az ada tok bi zo -
nyí tot ta szo mo rú tén  nyel pe dig,
re mél he tõ leg elég nyo ma té ko san
fel hív ja a fi gyel met ar ra, hogy kö -
zös aka rat tal azon nal meg kell ál -
lí ta ni ezt a rom bo ló fo lya ma tot,
mert a „za lai szar vas” így rö vi de -
sen tel je sen el ve szít he ti a het ve -
nes évek óta el nyert – az or szág
leg jobb gím szar vas-ál lo má nya –
meg tisz te lõ mi nõ sí tést! 

Feiszt Ot tó
szerkesztõ

A zalai szarvasbikáról, a megye gímszarvas-gazdálkodásáról
Készülõben az új kiadvány

Támogatókat várunk! szja 1%

Ligetfalva 2009
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Za la Me gyei Va dá sza ti Évad nyi tó
prog ram ter ve

Bak–Sohollár
2015. augusztus 29. (szombat)

09.15 ÜN NE PÉ LYES MEG NYI TÓ
Köszöntõt mond Ros ta Gyu la, a ZALAERDÕ Zrt. ve zér igaz -
gató ja 
Hét Ve zér Em lék hely ko szo rú zá sa, meg em lé ke zés a Va dá -
szok Életfájánál

09.45 Ün ne pé lyes be vo nu lás a Hu ber tus ká pol ná hoz 
09.55 Ünnepi meg nyi tó be szé d
10.00 HU BER TUS MI SE

A szent mi sét ce leb rál ja dr. Márfi Gyu la veszp ré mi ér sek
11.00 Va dá sza ti ki tün te té sek át adá sa
11.30 Ün ne pé lyes va dász ava tás 

Az új va dá szo kat avat ja prof. dr. Fa ra gó Sán dor, a Nyu gat-
ma gyar or szá gi Egye tem rek to ra

PROG RA MOK:

12.15-tõl A színpadon kulturális programok
13.00-tól Va dász ku tya-szép ség ver seny

Agárbemutató
Koronglövészet
Légfegyveres lövészet
Íjászat
Gyermekjátszóház

KÍ SÉ RÕ REN DEZ VÉ NYEK:

– Zalai Vadász-Alkotók Egyesületének kiállítása
– „Mesél az erdõ…” rajzpályázat kiállítása és eredményhirdetése
– Vadásztársasági bemutatók, kiállítások, könyvvásár
– Kirakodó vásár, helyi termelõk bemutatkozása, kóstolók

Részletes program
a http://www.omvk-zala.hu/ honlapon olvasható.

A BELÉPÉS DÍJTALAN!

A MÛSORVÁLTOZÁS JOGÁT FENNTARTJUK!

Fotó: Szakács László

Fotó: Szakács László

Fotó: Fishing & Hunting Magazin Fotó: Szakács László

Fotó: Szakács László

Felvételeink a 2014-es vadászati évadnyitón készültek.Fotó: Steyer Edina



Al ko tó ink a kép zõ mû -
vé szet kü lön bö zõ
tech ni ká já val örö kí tik

meg a ter mé szet és a va dá szat
ér té kes pil la na ta it, amit a keszt -
he lyi Va dá sza ti Mú ze um ban
2015. már ci us 13-a és áp ri lis
27-e kö zött meg ren de zett ki ál lí -
tá sunk ke re té ben mu tat tunk be
az ér dek lõ dõk nek.

Za la me gye ki vé te les hely zet -
ben van, hi szen több va dász és
ter mé szet hez kö zel ál ló al ko tó vá -
laszt ja té má já nak a va dat és a
va dá sza tot.

Elõ ször a sohollári Va dá sza ti
Évad nyi tón ál lí tot tuk ki együt te -
sen al ko tá sa in kat 1998-ban, amit
szá mos kö zös me gyei be mu tat -
ko zás kö ve tett. A ki ál lí tá sok ra
való fel ké szü lés köz ben ki de rült,
nem csak mû ve ink té má ja kö zös,
ha nem a va dá sza ti kul tú rá ról al -
ko tott vé le mé nyünk, gon do la tunk
és ten ni aka rá sunk is. Ezért ér de -
mes nek tar tot tunk ös  sze fog ni, és
2001 már ci u sá ban meg ala pí tot -
tuk a ZA LAI VA DÁSZ–AL KO -
TÓK EGYE SÜ LE TÉT. 

Cé lunk a va dá szat,
va la mint Za la me gye
nö vény- és ál lat vi lá gá -
nak, ter mé sze ti ér té ke i -
nek, szép sé ge i nek a
mû vé szet ben való meg -
je le ní té se, a va dá sza ti
kul tú ra, a ha zai vad ál lo -
mány, nö vény vi lág vé -
del me, a va dász eti ka, a
va dá sza ti ha gyo má nyok
meg õr zé se és fej lesz té -
se, és nem utol só sor -
ban a va dá szat he lyes
meg íté lé sé nek elõ moz -
dí tá sa. Cél ja ink meg va ló sí tá sá -
nak ér de ké ben fel ada tunk nak te -
kint jük az if jú ság ne ve lé sét, ki ál lí -
tá sok, elõ adá sok, kul tu rá lis prog -
ra mok szer ve zé sét, va la mint al -
ko tá si és be mu tat ko zá si le he tõ -
sé get biz to sí ta ni egye sü le tünk
tag jai szá má ra. 

Az egye sü let tag ja le het, aki
el fo gad ja, és szí ve sen te vé keny -
ke dik a fent em lí tett cé lo kért. Al -
ko tó ink: Ador ján Pé ter, Bodai
György, Jakabfi Fe renc,
Jakabfi Ta más, Polster Gab ri el -
la, Sza kács Lász ló, Vida Dá ni el
ter mé szet fo tó sok, Dedinszky
Már ta, Marics At ti la, Rékasi
Csa ba fes tõ mû vé szek, Keszt -
he lyi Je nõ in tar zia mû vész,
Mar ton La jos csont- és fa fa ra -
gó né pi ipar mû vész, Se res Er -
zsé bet por ce lán fes tõ.              

Tag ként se gí tik te vé keny sé -
gün ket er dé szek, va dá szok, ter -
mé szet ba rát ok.                       

Meg ala ku lá sunk óta szá mos
ki ál lí tá son te kint het ték meg al ko -
tá sa in kat, ren dez tünk sza bad té ri
prog ra mo kat, tar tot tunk elõ adá -
so kat a va dá sza ti kul tú rá ról, ha -
gyo má nyok ról, an nak ápo lá sá ról.
Mind ez zel sze ret nénk kö ze lebb
hoz ni az em be re ket a ter mé szet -
hez, va la mint a va dá szat hoz és
an nak he lyes meg íté lé sé hez. 

A mai ro ha nó vi lá gunk ban ke -
ve set tud nak az em be rek a ter -
mé szet rõl és a hoz zá szo ro san
kap cso ló dó va dá szat ról, és amit
hal la nak ró la az is ál ta lá ban fél re
si ke re dett in for má ció vagy ne ga -
tív cse le ke det rõl szó ló hír. Nem
tud ják, ma mi a va dá szat, nem
tud ják, hogy az iga zi va dász em -
ber mély alá za tot, tisz te le tet érez
a kör nye ze té ben élõ nö vény és
ál lat vi lág iránt, en nek meg fe le -
lõen gaz dál ko dik, óv ja ér té ke it.
Al ko tá sa ink kal és mun kánk kal re -

mél jük si ke rül bi zo nyí ta nunk a
két ke dõk nek a ter mé szet hez fû -
zõ dõ sze re te tün ket és el kö te le -
zett sé gün ket. 

Polster Gab ri el la,
az egye sü let el nö ke

Wass Al bert: „Csak ha ladsz
csön de sen, gyö nyör köd ve, cél ta -
la nul, s egy szer re csak ki lépsz az
An gya lok tisz tá sá ra. Nem is tu -
dod, hogy ez az, mi vel az an gya -
lo kat nem lát hat ja a sze med.
Csak an  nyit látsz, csak an  nyit ér -
zel, hogy cso dá la to san szép. És
meg ál lasz. És ab ban a pil la nat -
ban meg nyí lik a szí ved, és az an -
gya lok ész re vét le nül mel léd lép -
nek, egyen ként, láb ujj he gyen és
be le rak ják kin cse i ket a szí ved be:
a jó sá got, a sze re te tet és a bé -
kes sé get."
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Aza lai Va dá sza ti Évad nyi tó ün nep -
ség ke re té ben idén is meg hir det -

jük a vad étel sü tõ- és fõ zõ ver senyt,
amely azt hi va tott el dön te ni, hogy me -
gyénk me lyik ré szén ké szí tik a leg fi no -
mabb vad éte le ket. 

A ren dez vény idõ pont ja:

2015. au gusz tus 29. szombat

IN DUL NI A KÖ VET KE ZÕ VER SENY SZÁM OK BAN LEHET:

1. Nyílt tû zön, bog rács ban ké szült pör költ pap ri kás to kány -
fé le sé gek, az adott ré gió adott sá ga i nak fi gye lem be vé te lé vel, a
vad hús ok bár mely faj tá ját fel hasz nál va, a hoz zá il lõ kö ret tel;

2. Nyílt tû zön, ros ton, tár csán sült vad hús ok, vad szár nya -
sok egy ben vagy sze le tel ve, kü lön bö zõ er dei gyü möl csök kel,
gom bák kal kö rít ve.

JÓ KEDV, HU MOR, VI DÁM SÁG TÁR SUL A VER SENY HEZ,
me lyet aján dé kok kal és ok le vél lel ju tal ma zunk. 

Ér dek lõd ni és je lent kez ni a kö vet ke zõ el ér he tõ sé gen le het:
zala@vadaszkamara.t-online.hu

FELHÍVÁS VADÉTEL-SÜTÕ
ÉS FÕZÕVERSENYRE

Zalai Vadász-Alkotók Egyesülete
A va dá sza ti hagyományok ápolása

Rékasi Csaba, Seres Erzsébet, Keszthelyi Jenõ, Dedinszky Márta,
Jakabfi Ferenc, Vida Dániel, Marics Attila és Szakács László
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Eti kus va dász nak len ni nem -
csak an  nyit je lent, hogy va la ki be -
tart ja a rá vo nat ko zó, a va dá szat -
tal és a fegy ver tar tás sal, ter mé -
szet vé de lem mel stb. kap cso la tos
jog sza bá lyo kat, ha nem vi sel ke -
dé sé ben és ma ga tar tá sá ban is
olyan mér cét kö vet, mely sok
eset ben szá má ra ön kor lá to zást
je lent. 

Az eti kus va dász kri té ri u ma it
ki me rí tõ en fel so rol ni ne héz len ne,
de an  nyi min den kép pen le szö -
gez he tõ, hogy az „igaz” va dász –
mely ki fe je zés a va dász iro da lom -
ban is gyak ran elõ for dul – min -
den kép pen eti kus va dász is kell
le gyen. 

A va dá szat nak min dig vol tak
írat lan majd írott sza bá lyai, hi -
szen ez az õsi te vé keny ség nem -
csak a vad és az em ber, a zsák -
mány és a va dász kap cso la tát
be fo lyá sol ta, ha nem az em be rek
egy más köz ti vi szo nyá ra is nagy
mér ték ben ki ha tott. A va dá sza ti
te vé keny ség szer ve zett ke re tek
kö zöt ti foly ta tá sa és a tár sa dal mi
nor mák be tar tá sa mel lett tör té nõ
gya kor lá sa szá mos olyan kö ve -
tel ményt is fel szín re ho zott, me -
lyek nem fog lal ha tók tör vény be
vagy más jog sza bály ba. A va dá -
szat eti kai sza bá lyai nap ja ink ban
is kü lö nös je len tõ ség gel bír nak. A
rend szer vál tás évei után
megnövekedett va dász lét szám, a
va dá sza tot gya kor lók kor osz tá lyi
ös  sze té tel ének vál to zá sa és szá -
mos egyéb ok is idõ sze rû vé tet te
a va dá szat eti kai sza bá lya i nak
ös  sze fog la lá sát. 

Ezért fo gad ta el a Ma gyar Or -
szá gos Va dász ka ma ra Kül dött -
köz gyû lé se 2013 má ju sá ban a
va dá szat eti kai kó de xét, mely
min den va dász szá má ra ahogy a
kó dex is fo gal maz „el iga zí tá sul
szol gál”.

Je len írás nak nem cél ja az eti -
kai kó dex sza bá lya i nak is mer te -
té se, csu pán ar ra sze ret né a tisz -
telt va dász ol va sók fi gyel mét fel -
hív ni, hogy az eti kai nor mák be -
tar tá sa és azok nak más va dá -
szok kal tör té nõ be tar tá sá ra va ló

ösz tön zé se is a va dá szok tár sa -
dal mi meg be csü lé sét se gí ti elõ.
Köz hely, hogy sen ki nem szü le tik
va dász nak, még ke vés bé azon -
nal eti kus va dász nak, mi kor az
ön ként vál lalt szen ve dé lyé nek
hó dol ni kezd. Ezért tar tot tam min -
dig és tar tom ma is fon tos nak a
va dász je lölt ség el fe le dett in téz -
mé nyét, de azt min den kép pen,
hogy hoz zá ér tõ és eti kus, ha úgy
tet szik iga zi va dás  szá az vál hat
leg kön  nyeb ben, aki idõs, ta pasz -
talt va dá szok kal kezd he ti e te vé -
keny ség  gya kor lá sát, és tõ lük
meg ta nul hat ja nem csak a va dá -
szat szám ta lan csín ját-bín ját és
for té lya it, ha nem az eti kus vi sel -
ke dés kö ve ten dõ pél dá it is. 

Ugyan ak kor rend kí vül fon tos -
nak tar tom a kez dõ fi a tal va dá -
szok nak – sõt nem csak ne kik! –,
a va dász iro -
da lom ta nul -
má nyo zá sát
és itt el sõ sor -
ban nem csak
a szak köny -
vek re gon do -
lok. Aki már fi -
a ta lon meg -
sze re ti a va -
dász  i r o  da l  -
mat, is me ri a
leg ne ve sebb
v a  d á s z  í r ó k
mun kás sá gát
és örö met is

okoz ne ki azok mû ve i nek ta nul -
má nyo zá sa, sok kal kön  nyeb ben
vál hat eti kus va dás  szá. Ezt az el -
vá rást egyéb ként a kó dex az ál ta -
lá nos eti kai kö ve tel mé nyek so rá -
ban ki fe je zet ten meg is fo gal -
mazza. Nem vé let len az sem,
hogy a kó dex egyes pont jai ne -
ves va dász írók idé ze te it is tar tal -
maz zák. 

Tud juk jól per sze, hogy ahány
em ber, an  nyi fé le va dász. El té rõ -
ek az egyes va dá szok ha bi tu sai,
szo ci a li zált sá guk, jel lem zõ tu laj -
don sá ga ik, de egy va la mi min den -
kép pen ha son ló vá te szi õket és
ez a kö zös szen ve dély. Ma gam
azt val lom, hogy va dász ni csak
kel lõ szen ve dél  lyel és ki tar tás sal,
va la mint em pá ti á val ér de mes. A
va dá szat egy faj ta lel ki fel töl tõ dés
is kell, hogy le gyen, mely ben ki -
emelt je len tõ ség gel bír a ter mé -
szet tel va ló szo ros kap cso lat. 

A va dá szat eti kai nor má i nak
meg is mer te té sé re, azok el fo gad -
ta tá sá ra, be tar tá sá nak elõ se gí té -
sé re és a fi a tal va dá szok ne ve lé -
sé re, a vadászias vi sel ke dés el -
sa já tí tá sá ra az eti kai kó dex al kal -
mas esz köz le het, ha a va dá szok
is me rik és kö ve tik is el vá rá sa it.
En nek je gyé ben az OMVK Za la
me gyei Te rü le ti Szer ve ze té nek
Eti kai Bi zott sá ga a bi zott ság el -
nö ké nek kez de mé nye zé sé re ez
év feb ru ár 11-re ös  sze hív ta a me -
gyei eti kai bi zott sá got, leg fõ kép -
pen ab ból a cél ból, hogy a ta gok
és az el nök köl csö nö sen meg is -
mer jék egy mást és meg be szél jék
a jö võ be ni fel ada to kat. En nek so -
rán a bi zott ság el nö ke is mer tet te
az eti kai sza bály zat ren del ke zé -
se it és a ta gok meg tár gyal ták,
hogy me lyek a bi zott ság leg fon to -
sabb fel ada tai a jö võ ben mû kö -
dést il le tõ en. 

Leg utóbb a me gyei eti kai bi -
zott ság el nö ke jú ni us 4-én Bu da -
pes ten részt vett az OMVK Or -
szá gos Eti kai Bi zott sá gá nak ülé -
sén, me lyen dr. Bárándy Pé ter el -
nök úr a meg je lent me gyei eti kai
bi zott sá gi el nö kök kel egyez te tõ
meg be szé lést foly ta tott az eti kai
el já rá sok mi kén ti meg íté lé sé rõl,
és ezen el já rá sok, va la mint az
eti kai kó dex sza bá lya i nak egy -
más hoz va ló vi szo nyá ról. A szí -
vé lyes lég kör ben le zaj lott ülé sen
a me gyei bi zott sá gi el nö kök ki fejt -
het ték vé le mé nyü ket és el kép ze -
lé se i ket az or szá gos és he lyi eti -
kai bi zott sá gok mû kö dé sé rõl és
fel ada ta i ról. 

En nek so rán töb bek kö zött
szó ba ke rült, hogy mi le het az
oka an nak, hogy or szá go san oly
ke vés az eti kai ügy. En nek okát a
je len lé võk ab ban lát ták, hogy
egy részt hi á nyos az in for má ció -
áram lás az eti kai nor mát is sér tõ,
sú lyo sabb jog sza bály sér té sek
fel de rí tõi, ész le lõi (rend õr ség, va -
dá sza ti- és ter mé szet vé del mi ha -
tó ság stb.) és a bi zott sá gok kö -
zött, más részt az eti kai sza bály -
zat egyes ren del ke zé sei is gá tat
szab nak en nek. In do kolt len ne
pél dá ul az eti kai sza bály zat ban a
va dá szat tal kap cso la tos bûn cse -
lek mény vagy sza bály sér tés
meg va ló su lá sa ese tén az el kö ve -
tõ vel szem ben – amen  nyi ben ka -
ma rai tag az il le tõ –  az eti kai el -
já rás le foly ta tá sát kö te le zõ en elõ -
ír ni. 

Az ülé sen szó ba ke rül tek még
konk rét ja vas la tok is az eti kai
sza bály zat egyes ren del ke zé se i -
nek eset le ges szö ve ge zés be li
mó do sí tá sá ra vo nat ko zó an.
Ugyan csak hang súly ka pott a ta -
nács ko zá son az eti kai fe le lõs ség -
re vo nás je len tõ sé ge, an nak ne -
ve lõ ha tá sa és az eti kai nor mát
sér tõ cse lek mé nyek el íté len dõ sé -
ge ki fe je zés re jut ta tá sá nak fon -
tos sá ga. 

A jö võ ben az Or szá gos Eti kai
Bi zott ság rend sze res sé kí ván ja
ten ni a me gyei bi zott sá gi el nö -
kök kel va ló leg alább éven kén ti
köz vet len ta lál ko zást. 

Vé ge ze tül – eti kai meg fon to lá -
sok ból – hadd idéz zek je les va -
dász írónk tól, Nadler Her bert tõl
egy ko ra be li né met szer zõ tõl köl -
csön vett meg fo gal ma zást a va dá -
szat mi ben lé té rõl, mely ma is ak -
tu á lis. 

„A va dá szat szem lé lõ dés, me -
ren gés, pi he nés; a va dá szat: a
be tel je sü lés vá rá sa, a va dá szat
há lál ko dás, el kö vet ke zés, a va -
dá szat ün ne pi elõ est, fel ké szü lés
és re mény ke dés.”
Za la eger szeg, 2015. jú ni us 12. 

Dr. Mesterházy Ist ván,
az eti kai bi zott ság el nö ke

Va dász eti ka – e szó hal la tán a leg több em ber eszé be a va -
dá szat tal kap cso la tos írott és írat lan sza bá lyok, er köl csi
tar tal mú elõ írá sok jut nak. Pe dig a va dász eti ka több en -

nél. Olyan er köl csi nor mák, el vá rá sok és kö ve tés re mél tó ma ga -
tar tá si sza bá lyok ös  szes sé ge, me lyek egy ön ként vál lalt te vé -
keny ség hez vagy hi va tá sos va dá szok ese tén fog lal ko zá suk gya -
kor lá sá hoz kap cso lód nak. 

Gondolatok a vadászetikáról
Az igaz vadász etikus vadász is 

Dr. Mesterházy István

Fotó: Németh Balázs
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Ne gye dik al ka lom -
mal ke rül meg ren -
de zés re 2015. szep -

tem ber 5-6-án (szom bat - va -
sár nap) a Fes te tics Tró fea -
szem le, a keszt he lyi Va dá -
sza ti Mú ze um tel jes te rü le -
tén. 

Az idei szem lén az elõ zõ
év tõl el té rõ en nem csak ha -
zai gím szar vas tró fe á kat, ha -
nem ra ga do zó ko po nyá kat is
lát hat az ér dek lõ dõ. Va la -
men  nyi hoz zánk el jut ta tott
tró fe át, mél tó kör nye zet ben
és ki emelt biz ton sá gi õr zés
mel lett ál lí tunk ki.

Ez úton ké rünk va la meny -
 nyi va dász tár sat, hogy mi nél
na gyobb szám ban jut tas sák
el tró fe á i kat és ve gye nek
részt ren dez vé nyün kön.

Tóth Csa ba PhD
mú ze um ve ze tõ

IV. Festetics Trófeaszemle

Gyõrvári Attila 30/239-4655 

zala@vadaszkamara.t-online.hu

ÉRDEKLÕDNI LEHET:

Fotó: Tóth Csaba



Ne héz meg fo gal maz ni, hogy hon -
nan szár ma zik az aka rat, hogy ré gi
idõk fegy ve re it, ha gyo má nya it,

kul tú rá ját új ra éleszt ve ver se nyez ze nek a lö -
vé szek ne mes küz de lem ben a lõ ál lás ban. A
múlt, de sok kal in kább a múlt ban élõ em be -
rek meg is me ré se azon ban erõs hí vó szó. Az
ar ra fo gé kony em bert nem eresz ti, ad dig-ad -
dig csa lo gat ja, amíg el nem kezd ér dek lõd ni
e nagy sze rû sport va la mely ága iránt. Vá -
lasz ték pe dig van: moz gal mas és sta ti kus,
ha gyo mány õr zõ és ke vés bé ha gyo mány õr -
zõ, nagy és kis lö vés szá mú, ré gi és ke vés bé
ré gi. Biz tos va gyok ben ne, hogy a ha tal mas
kí ná lat ból min den ér dek lõ dõ meg tud ja ta -
lál ni a szí vé hez leg kö ze lebb ál ló lö vé sze ti
ágat. De néz zük meg pár mon dat ban, hogy
me lyik is ezek a lö vé sze ti for mák.

„Az elöltöltõ fegyveres lövész
egyharmad sportlövész, egyharmad

történész, és egyharmad fegyvermester
szerencsés elegyébõl van összegyúrva”

– mondta sokszor Káldi Gábor,
a szövetség elsõ fõtitkára.

Cél lö vé szet elöl töl tõ fegy ve rek kel

In nen in dul min den. Az elöl töl tõ fegy ve rek
sza ba don, en ge dély nél kül meg sze rez he tõ ek,
s a lõ té ri hasz ná la tuk is jó val ke ve sebb jo gi fel -
té telt igé nyel, mint a mo dern tûz fegy ve rek kel
ûzött lö vé sze ti ágak. A ré gi ko rok ezen mû kö -
dé si el vû fegy ve re it füs tös, fe ke te lõ por ral tölt -
jük, úgy ahogy azt év szá zad okon ke resz tül tet -

ték ele ink: a lõ port és lö ve dé ket a csõ tor ko lat -
ba tölt jük, a gyúj tást pe dig pa rázs ló ka nóc, ko -
va és acél ál tal pat tin tott szik ra, vagy a csap -
pan tyú dur ra nó ele gyé nek szú ró láng ja vég zi,
füg gõ en at tól, hogy me lyik kor szak ból szár ma -
zik a fegy ver. A cél lö vé sze ti ver se nyek sza -
bály rend sze re ha son ló a mo dern lö vé sze ti
ágak hoz: pus ká val 50 és 100 m-es, pisz to lyok -
kal, re vol ve rek kel pe dig 25 és 50 m-es tá vol sá -
gok ra ver seny zünk szab vány mé re tû
lõlapokra. A cél lö vé szet so rán sa já tít ha tó el a
fegy ve rek meg fe le lõ mû köd te té se, a pon tos lö -
vés hez szük sé ges cél zás alap jai. A ver seny -
szám ok sza bá lyai úgy van nak ki ala kít va, hogy
a kü lön bö zõ fej lett sé gi szin tet kép vi se lõ fegy -
ve rek egy más el len ver se nyez hes se nek. Így
biz to sít va, hogy va ló ban a lö vész tu dá sa, és ne
a tech ni ka fej lett sé ge dönt se el a küz del met.

A ver seny szám ok vál to za to sak: ka nó cos,
ko vás, csap pan tyús pisz to lyok, pus kák, re vol -
ve rek áll nak lõ ál lás ba le fed ve a tûz fegy ve res
tör té ne lem 400 évét. S bár a fegy ve rek töl té se
las sabb, kö rül mé nye sebb, mint a mo dern fegy -
ve rek ese té ben, pon tos ság ban egy ál ta lán nem
ma rad nak el azok tól. A 16–19. szá zad ból szár -
ma zó hu za golt fegy ve rek és mo dern ko ri má -
so la ta ik ép pen olyan pon tos ság ra ké pe sek,
mint a mai sport fegy ve rek, va dász fegy ve rek.

Ere de tik – rep li kák

Sze ren csé sek va gyunk, mert ah hoz, hogy
el kezd jük az elöl töl tõ-fegy ve res lö vé sze tet,
nem kell mé reg drá ga ere de ti fegy vert vá sá rol -
nunk. Szá mos rep li ka ké szí tõ gyárt kor hû pa ra -
mé te rek alap ján lö vé szet re ki he gye zett má so -
la to kat igen jó mi nõ ség ben. E fegy ve rek mind -
egyi ke jobb, mo der nebb anya gok ból ké szül,
mint az ere de ti ek, de az utol só csa va rig má sol -
ják azok mû sza ki pa ra mé te re it. A rep li kák még
a mo dern sport fegy ve rek hez ké pest is ol csó -
nak mond ha tó ak, mû köd te té sük pe dig jó val ke -
ve sebb tõ két igé nyel, mint a mo dern fegy ve re -
ké. Ha pus kán kat, pisz to lyun kat a le he tõ leg -
igé nye sebb ös  sze te võk kel tölt jük meg, ak kor is
csak azt az árat ér jük el, mint amen  nyi be egy
át la gos mi nõ sé gû nagy ka li be rû pisz toly töl tény
ke rül. A pus ka töl té sek nél még szem be tû nõbb
a kü lönb ség: a pre cíz elöl töl tõ fegy ve res pus -
ka töl tet ára mind ös  sze ne gye de, ötö de egy
mo dern pus ka lõ szer árá nak.

A las sú töl té si fo lya mat nak kö szön he tõ en
lö vés szá munk is cse ké lyebb, mint a mo dern lõ -
fegy ve rek ese té ben: ha egy hét vé gi lö vé sze ten
20-30-at lõ a lö vész elöl töl tõ fegy ver rel, már
kel le me sen töl töt te a na pot. Ugyan ez a lö vés -
szám egy mo dern ön töl tõ pisz toly ese té ben ta -
lán csak 10 perc re ele gen dõ, per sze csak ha a
lö vész mér ték tar tó.

Él mény lö vé szet elöl töl tõ fegy ve rek kel

Per sze az elöl töl tõ-fegy ve res lö vé szet nem
csak lõlapok lyug ga tá sá ból áll. A ter mé szet,
va dá szat, had tör té ne lem sze rel me sei ta lál hat -
nak olyan lö vé sze ti mó do kat is, me lyek moz -
gal ma sab bak, lát vá nyo sab bak. Min den va dász
tud ja, hogy egé szen más eti kus lö vést ten ni a
vad ra, mint lõ té ren, ide á lis kö rül mé nyek kö zött
be lõ ni egy fegy vert.

Az él mény lö vé sze tek va dász vál to za ta ép -
pen ezt a kü lönb sé get hi va tott ol da ni. A va dász
te rep lö vé sze te ket olyan lõ te re ken ren dez zük,
ahol a lõ tér adott sá gai, természetközelisége le -
he tõ vé te szi, hogy iga zi va dász hely ze te ket
szi mu lál junk. Ilyen ese tek ben a lö vész nek meg
kell ta nul nia moz gás köz ben va dász tás ká já ból
töl te ni fegy ve rét, s fel kell vér tez nie ma gát a
he lyes tá vol ság becs lés ké pes sé gé vel, mi vel a
cé lok akár hol le het nek 20–220 m kö zött. Is -
mer nie kell fegy ve re bal lisz ti ká ját, hisz nincs le -
he tõ sé ge több lö vés sel ke res ni a célt: csak az
el sõ egy-két pró bál ko zás szá mít hat ilyen kor
ered mé nyes ta lá lat nak. Kü lö nös gond dal kell
ös  sze ál lí ta ni a fel sze re lést ilyen ver se nyek re,

hi szen min den lö vé szet hez szük sé ges esz közt
ma gán kell vi sel nie a meg mé ret te tést vál la ló
lö vész nek. Az esz kö zök pe dig a leg több ször
kor hû, ere de ti min ták alap ján ké szí tett szer szá -
mok, me lyek össz hang ban van nak a va dász-
lö vész ál tal vi selt jel mez zel, mely a fegy ve ré -
hez il lesz ke dõ kort hi va tott meg idéz ni. A cé lok
min dig re ak tív cé lok ilyen ver se nye ken: ta lá lat
ese tén lát vá nyo san ös  sze tör nek vagy jól hall -
ha tó csen gés sel ad ják tud tunk ra, hogy a lö -
vész si ke res volt.

A nagy há bo rúk fegy ve rei

A tör té nel mi lö vé szet utol só nagy kor sza ka
az el sõ és má so dik vi lág há bo rú lõ fegy ve re i nek
ko ra. A két nagy vi lág égés is mét lõ és ön töl tõ
lõ fegy ve rei má ra sport esz köz zé sze lí dül tek.
Négy ka te gó ri á ban ver se nyez het nek a lö vé -
szek e kor sza kon be lül: ön töl tõ ha di pus kák kal
(pl.az SzVT, a M1 Garand, M1 Carbine ), is mét -
lõ ha di pus kák kal (pl. a 98k, Moszin-Nagant,
Carl Gustafs ), re vol ve rek kel (pl. a Gasser, a
Nagant ), s ön töl tõ pisz to lyok kal (pl. a Frommer
37M, P38, TT, a P08 ). Fon tos ki té tel, hogy e
ver seny szá mo kat nem ha gyo mány õr zõ jel leg -
gel tart juk, ha nem csak sport lö vé szet ként. 

Mi ért jó?

Jo gos kér dés ként me rül fel, hogy mi ért jó
egy ál ta lán tech ni ka i lag el ma radt fegy ve rek kel
sport lö vé sze tet foly tat ni, hi szen ma már ké -
nyel me sebb esz kö zök is lé tez nek e cél ra. A vá -
lasz egy sze rû: ép pen ezek a ne héz sé gek ins -
pi rál ják a tör té nel mi lö vészt. A tech ni ka sok kal
ke vés bé szol gál ja ki õt, így hat vá nyo zot tan na -
gyobb te ret kap az em be ri té nye zõ. Em ber le -
gyen a tal pán, aki pon to sab ban lõ egy 19. szá -
zad ele ji ko vás pus ká val, mint egy va dász a
mo dern va dász fegy ver rel, s hig  gyék el, ez bi -
zony meg tör té nik.

Tech ni ka, sport és kul tú ra har mó ni á ja jel -
lem zi a tör té nel mi lö vész spor to kat. S hogy kik
a tör té nel mi lö vé szek? Mi va gyunk azok. Te, õ,
én. Mun ká sok, or vo sok, esz ter gá lyo sok, ta ná -
rok, könyv tá ros ok, el adók, mér nö kök, be osz -
tot tak, igaz ga tók, apák, nagy apák, fi ak. Sok fé -
le em ber, sok fé le élet hely zet, de a hal ma zok
met szés pont já ban min dig ott van há rom fon tos
em be ri ér ték: a köl csö nös tisz te let, a be fo ga -
dás és a se gí tõ kész ség. Csak az vá lik tör té nel -
mi lö vés  szé, aki bõl ezek nem hi á nyoz nak.

For rás: http://kapszli.hu/az-eloltolto-
fegyveres-loveszetrol/

Za la me gyé ben je len leg a Pol gá ri Lö vész
Egy let fog lal ko zik tör té nel mi lö vé szet tel, or szá -
go san is ki emel ke dõ ered mé nyek kel, szá mos or -
szá gos baj no ki cím mel, or szá gos csúc  csal, és
nem zet kö zi ered mé nyek kel. A Lõ tér Za la eger -
szeg, Ebergényi u 45. sz. alatt ta lál ha tó. A tör té -
nel mi lö vész szak osz tály ve ze tõ Nagy György
(06 20 951 0747). Elöl töl tõ fegy ve rek kel va dász -
ni is le het, je len leg a Gyulaj Er dé szet te rü le tén,
er rõl in for má ció a www.kapszli.hu weboldalról
sze rez he tõ be.                               Nagy György
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A nagy sza bá sú meg moz du lás
ke re té ben az andráshidai vá ros -
rész is ko lá já nak 345 ta nu ló ja, 85
óvo dás sal és mint egy 70 pe da gó -
gus sal váll vet ve igye ke zett meg -
tisz tí ta ni Andráshidát a szét szórt
sze mét tõl, el ha gyott hul la dék tól.

Az áp ri lis 22-én dél ben meg -
tar tott ün ne pé lyes meg nyi tón
meg je lent dr. Ná dor Lász ló, a Za -
la Me gyei Va dász ka ma ra el nö ke,
Gyõrvári At ti la titkár, me gyei fõ va -
dász, va la mint Sü me gi Lász ló, a
vá ros rész ön kor mány za ti kép vi -
se lõ je. Az együtt mû kö dõ va dász -
tár sa sá go kat ve ze tõ tiszt ség vi se -
lõi kép vi sel ték.

A meg je len te ket Domján Ist -
ván, az Öv eges Jó zsef Ál ta lá nos
Is ko la in téz mény ve ze tõ je  – ma -
ga is ak tív va dász – kö szön töt te.
Hang sú lyoz ta, az ak ció több éves
ha gyo mány foly ta tá sa, ami vel az
is ko la ta nu lói ki vív ták a he lyi la ko -
sok el is me ré sét és tá mo ga tá sát.
Az éven te is mét lõ dõ tisz ta sá gi
ak ci ók nak nagy sze re pe van ab -
ban, hogy a te le pü lé sen je len tõ -
sen csök kent a sze me te lés, fo ko -
zó dik a fi a ta lok kör nye zet tu da tos -
sá ga, a tisz ta la kó hely irán ti igé -
nyes sé ge.

Dr. Ná dor Lász ló meg nyi tó já -
ban el mond ta, hogy a va dá szok
min dig is a tu da tos kör nye zet vé -
dõk kö zé tar toz tak, ma is min dent
meg tesz nek azért, hogy a te le pü -
lé sek, az er dõk, a me zõ gaz da sá -
gi te rü le tek és az utak kör nyé ké -
nek sze mét ter he lé se csök ken -
jen. Je lez te, hogy a Va dász ka ma -
ra öröm mel vet te a fel ké rést az
ak ci ó ban va ló rész vé tel re, és üdí -
tõ biz to sí tá sá val se gí tet te a kör -
nye zet tisz ta sá gá ért mun kál ko dó
di á ko kat a tû zõ na pon vég zett kö -
zös te vé keny -
ség ben. Ki fe -
jez te meg gyõ -
zõ dé sét, hogy
csak azok az
em be rek vál -
nak iga zán
kör nye zet tu -
da tos pol gá -
rok ká, akik
már gyer mek -
ko ruk ban ré -
sze sei a tisz -
ta, ápolt la kó -
kör nye zet ki -
ala kí tá sá nak
és meg õr zé -
sé nek.

A bal eset vé del mi ok ta tást kö -
ve tõ en a ta nu lók ma guk ra öl töt -
ték a Zala-Depo ál tal biz to sí tott
lát ha tó sá gi mel lényt, kesz tyût
húz tak, és fe ke te zsá kok kal fel -
sze rel kez ve elõ re rög zí tett terv
sze rint pe da gó gu sa ik út mu ta tá -
sá val mun ká ba len dül tek. 

Az ak ció má so dik nap ján, áp ri -
lis 24-én az is ko la von zás kör ze -
té hez tar to zó Vorhotán és
Erzsébethegyen foly ta tó dott a ta -
ka rí tás az el sõ na pi hoz ha son ló
ered mén  nyel. A se rény ke dõ di á -
ko kat a he lyi la ko sok is se gí tet -
ték, és el is me rõ en szól tak a kez -
de mé nye zés hasz nos sá gá ról,
szem lé let for má ló sze re pé rõl.

Za la eger szeg, 2015. áp ri lis 26.
(Meg je lent a NIMROD 2015. jú li u si
szá má ban)

Ros ta Lász ló

Az Or szá gos Ma gyar Va dász -
ka ma ra Za la Me gyei Te rü le ti
Szer ve ze te évek óta te vé ke nyen
részt vesz kü lön bö zõ ter mé szet -
ta ka rí tá si ak ci ók ban. 

Eb ben az év ben is csat la koz -
tunk az ötö dik al ka lom mal meg hir -
de tett TeSzedd! – Ön kén te sen a
tisz ta Ma gyar or szág ért sze mét -
gyûj té si ak ci ó hoz. A ter mé szet ta -
ka rí tást a Föld mû ve lés ügyi Mi -
nisz té ri um meg bí zá sá ból az Or -
szá gos Kör nye zet vé del mi és Ter -
mé szet vé del mi Fõ fel ügye lõ ség
Nem ze ti Hul la dék gaz dál ko dá si
Igaz ga tó sá ga szer vez te, a köz -
pon ti kez de mé nye zés ke re te in
be lül biz to sí tot ták a szük sé ges
esz kö zö ket, és a sze mét el szál lí -
tá sáról is gon dos kod tak. Az idei
tár sa dal mi meg moz du lá son má -
jus 15-én az Eöt vös Jó zsef Ál ta lá -

nos Is ko la ta nu ló i val
együtt vet tünk részt.

A le he tõ ség rõl tá jé -
koz tat tuk a va dá szat ra
jo go sul ta kat, kö zü lük
töb ben csat la koz tak a
kez de mé nye zés hez.
Ez úton kö szön jük a
Va dász tár sa ság ok nak
és a kis di ák ok nak a
lel kes mun kát, a ta ná -
rok nak a se gít sé get. 

Bí zunk ab ban, hogy
mun kánk ered mé nye
tar tós ma rad és tisz -
tább kör nye zet ben él -
he tünk.

Var ga Krisz ti na

Környezetvédelmi akció Andráshidán „TeSzedd”
AZa la eger sze gi Öv eges Jó zsef Ál ta lá nos Is ko la a Za la -

eger sze gi Kert vá ro si Óvo da Andráshidai Tag óvo dá ja, az
Or szá gos Va dász ka ma ra Za la Me gyei Te rü le ti Szer ve ze -

te, Za la eger szeg Me gyei Jo gú Vá ros Pol gár mes te ri Hi va ta la, a Za -
la eger sze gi Nim ród Va dász tár sa ság, a Bagodi Szép Za la Va dász -
tár sa ság és a Zala-Depo Kft. szer ve zé sé ben – a ko ráb bi ha gyo má -
nyok nak meg fe le lõ en – a Föld Nap ja al kal má ból idén is meg tar tot -
ta kör nye zet vé del mi ak ci ó ját.

A kör nye zet vé del mi ak ció részt ve või Andráshidán.

Fotó: Rosta László

2015. jú li us 4-5-én ke rült meg -
ren de zés re, a ha gyo má nyok tól el -
té rõ en – rend kí vü li hõ ség ben –
egy mást kö ve tõ na po kon a Gö csej
Ku pa, va la mint Bu lin Ist ván Em -
lék ver seny, Pusz ta apá ti ban. A ver -
seny a Zalaerdõ Zrt., a Za la Me -

gyei Va dász ka ma ra és a Za la Me -
gyei Va dász szö vet ség szer ve zé -
sé ben ke rült meg ren de zés re. A
részt ve võ ket Ko vács Fe renc, a

Zalaerõ Zrt. ter me lé si igaz ga tó ja
kö szön töt te. Mind két na pon 3x25
ko ron gos ko rong va dá szat va la -
mint 10 nagy go lyós lö vés bõl állt a
ver seny, sport il let ve va dász ka te -
gó ri á ban. 

Eredmények a következõk:

Gö csej ku pa
Sportka te gó ria Va dászka te gó ria Csa pat

1. id. Gróf And rás  204 p 1. Né meth Krisz ti án 207 p 1. 3 Gróf 533 p
2. Gróf Áron 198 p 2. Bör zsö nyi And rás  182 p           2. Csong rá di LK 521 p
3. Gróf And rás 197 p 3. Bü ki Zol tán 170 p 3. Sop ro ni er dé szek 497 p

Bu lin Ist ván em lék ver seny
Sportka te gó ria Va dászka te gó ria Csa pat

1. id. Gróf And rás  219 p 1. Kol lár Csa ba 202 p 1. 3 Gróf 630 p
2. Gróf And rás  218 p 2. Kiss Zol tán 195 p 2. Sop ro ni er dé szek 605 p
3. Gróf Áron 213 p 3. Si mon Sán dor 164 p 3. Beruszjéger 591 p

Ös  sze tett ver seny (két nap ered mé nye alap ján)

1. id. Gróf And rás  423 p Leg jobb go lyó lö võ: id. Gróf And rás 200/165 kör egy ség
2. Gróf Áron  411 p Leg jobb sö rét lö võ: Gróf Áron 150/133 ko rong
3. Gróf And rás  395 p

LÖVÉSZVERSENY
Va dász - és fegy ver vizs gá ra

fel ké szí tõ tan fo lya mot
szer ve zünk

a kö vet ke zõ hely szí ne ken:

Va dász ka ma ra Iro da ház
Za la eger szeg, Pe tõ fi Sán dor u. 39.

vagy

Va dá sza ti Mú zeum
Keszt hely, Kas tély u. 1. 

In for má ció:
Za la Me gyei Va dász szö vet ség

Tel.: 06-92-599-440

E-mail:
zala@vadaszkamara.t-online.hu

Tanfolyam
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Akér dõ jel azért sze re -
pel a cím után, mert
bi zo nyá ra so kan fur -

csáll ják, kü lö nö sen va dász kö -
rök ben, hogy ke rül ös  sze ez a
két do log.

Bár az egyik leg õsibb ha gyo -
má nyos va dá sza ti mó dunk az
agár ral tör té nõ vad ûzés, me lyet
év szá zad okon ke resz tül nagy
hév vel gya ko rol tak a fü ves pusz -
ták lo vas aga rá szai, de az el múlt
rend szer ben úri sport nak, vagy
rapsickodásnak tar tot ták és til -
tották!

Dim bes-dom bos, er dõk tõl
szabdalt szép Za lánk ban még is
elõ ke rül het ez a té ma?! En nek
több ap ro pó ja is van. El sõ sor ban,
hogy or szá gunk leg ré geb ben ala -
pí tott ci vil szer ve ze té nek szék he -
lye itt van a me gyénk ben! 

Az agarászatról szám ta lan rajz,
fel jegy zés, fest mény, mo za ik és
egyéb mû vé sze ti em lék bi zo nyít ja,
hogy a pa le o lit kor tól kezd ve ál ta -
lá no san gya ko rolt va dá sza ti mód
volt.

Ha zánk ban, kü lö nö sen a nyílt
tér sé ge ken, az Al föld ön, Bács ká -
ban és Er dély ben is rend kí vül nép -
sze rû volt a ne mes ség kö ré ben.
Az aga rá szat „arany ko ra” még is
az 1800-as évek ben kez dõ dött és
egé szen a II. vi lág há bo rú ig tar tott.
Ek kor már nem csak va dá szat nak,
ha nem „díj agarászatként” sport -
nak is szá mí tott, a tár sa sá gi élet
ki emel ke dõ ese mé nyé nek.

1835-ben a kor hí res aga rá sza -
i nak bíz ta tá sá ra ala pí tot ta meg
Pá lin kás Sa mu az ál ta lunk is mert
el sõ ci vil szer ve ze tet „Aga rász
Egy let” né ven. A rend kí vü li nép -
sze rû ség nek kö szön he tõ en sor ra
ala kul tak a me gyei szer ve ze tek,
me lyek az tán Aga rász Szö vet ség -
be tö mö rül tek, majd fel vet ték az
Or szá gos Aga rász Egye sü let ne -
vet a szá zad for du ló ra. Sok le gen -
dás alak ja volt en nek a kö zös ség -
nek, akik pre cí zen do ku men tál ták
is te vé keny sé gü ket, töb bek kö zött
az Agár Törzs könyv ben és olyan
or szá gos ki ad vány ban, mint az
1867-ban meg je -
lent Va dász- és
Ver seny lapban.

En nek a vi rág -
zó aga rász élet -
nek az tán vé get
ve tett a vi lág há bo -
rú, és az új rend
nem tûr te el az úri
sportokat…

A ma gyar rö -
gön ki ala kult,
több fé le tí pus ban
lé te zõ ma gyar
agár, mely a lo vas
agarászatokhoz,
a ki tar tó vad ûzés -

hez ido mult, elõ ször a gyor sa sá gi
ver seny ben jobb nak bi zo nyu ló an -
gol agár im por tot síny let te meg,
majd pe dig azt, hogy az „úri sport -
ból” a rapsicok fegy ve ré vé vált.

De két ség te len, hogy a faj ta
ere de ti, va dá szó tu laj don sá ga i nak
meg õr zé sét is ne kik kö szön het jük!

Sze ret nénk vál toz tat ni a va -
dász tár sa da lom bi zal mat lan sá -
gán az zal, hogy elõ adá so kat tar -
tunk és tö rek szünk a hi va ta los ke -
re tek kö zöt ti va dá szat en ge dé lye -
zé sé re tenyész-minõsítési cél lal,
így vál hat az agár ból kon ku rens
he lyett társ, mert „eb a va dász, ku -
tya nél kül”!

Má ra a ma gyar agár is kör pá -
lyák ver seny zõ jé vé, dí vá nyok kop -
ta tó já vá vált. Stan dard já nak vál to -
zá sá ban fõ sze re pet ka pott az an -
gol tól va ló meg kü lön böz te té se és

ezek a kö rül mé nyek nem ked vez -
tek an nak, hogy iga zi mun ka ku -
tya ként ki vá ló tu laj don sá ga it meg -
õriz ze.

1991-ben az tán so kan úgy
gon dol ták, meg kell õriz nünk
õse ink ha gya té kát, tisz tel ni kell
ha gyo má nya in kat, és eb be be le
tar to zik a va dá szó ma gyar agár
is!

A Hor to bá gyon új já ala kult Or -
szá gos Aga rász Egye sü let, hét fõ
ré gi ala pí tó tag ja ré vén jog foly to -
nos nak te kin ti ma gát. Cél já ul tûz te
ki a ma gyar agár és az eu ró pai hí -
rû ma gyar aga rá szat meg men té -
sét, fel tá masz tá sát három fel adat
meg va ló sí tá sá val:

1. A ma gyar agár va dászeb,
mint nem ze ti kin csünk ge ne ti kai
tu laj don sá ga i nak meg õr zé se és
az ere de ti funk ci ók, az az a va dá-
sza ti al kal mas ság alap ján tör té nõ
faj ta sze lek ci ó val ál lo má nyá nak
fo lya ma tos ja ví tá sa az 1904-es
faj ta le írás és el bí rá lás el vei
szerint.

2. Az aga rá szat, mint nagy ha -
gyo mán  nyal ren del ke zõ va dá sza ti
mód el is mer te té se a va dá sza ti tör -
vény ál tal és a ma gyar agár ral tör -
té nõ va dá szat en ge dé lye zett ke re -
tek kö zöt ti leg ali zá lá sa.

3. A ma gyar agár ku tya faj ta és
a ma gyar agár ral tör té nõ aga rá -
szat nem ze ti örök sé günk ként tör -
té nõ el is mer te té se.

Vis  sza tér ve el sõ kér dés fel te vé -
sünk re, en nek az egye sü let nek a

köz pont ja a Za la me gyei Mi-
hályfán van, je len le gi el nö ke, Ke -
resz tes Já nos ré vén. Ma gá é nak
mond hat ja az or szág egyik legré -
geb ben, fo lya ma to san mû kö dõ
ma gyar agár te nyé sze tét.

Egye sü le tünk tag jai, te nyész tõi
a hi va ta los el len szél ben is kö vet -
ke ze te sen ra gasz kod tak ere de ti
el kép ze lé se ik hez, a tra di ci o ná lis
ma gyar agár meg õr zé sé hez.

En nek ér de ké ben ön zet le nül
nép sze rû sí tik a faj tát és az
agarászatot a va dász na po kon,
szak mai ren dez vé nye ken is me ret -
ter jesz tõ elõ adá sok kal és lát vá -
nyos agár fut ta tás sal.

Sze ren csé re a szem be szél
for dul ni lát szik!

Nem rég er rõl tar tott elõ adást
Ke resz tes Já nos za lai va dá szok -
nak a „Vad és Vadászat” cí mû, az
OMVK szer ve zé sé ben zaj ló prog -
ram ban Za la eger sze gen.

Töb ben fel is mer ték, hogy nem -
ze ti kul tu rá lis örök sé günk ré sze -
ként az aga rá szat nak és a ma gyar
agár nak igen is he lye van a soly -
má szat és va dász íjá szat mel lett a
ha gyo má nyos va dá sza ti mó dok
kö zött.

Bí zunk ben ne, hogy az új Va -
dá sza ti Tör vény meg ad ja an nak
le he tõ sé gét, hogy aga runk mun -
ka ku tya ként is meg õriz hes se ré gi
te het sé gét, va gyis „ne csak se bes
le gyen, de gyõ zõs is”!

Im rei Fe renc
és Ke resz tes Já nos

Agarászat Zalában?

A magyar agár, és a vele való vadászat nemzeti örökségünk
Az OAE agarászai a Dr. Nagy Endre jubileumi megemlékezésen

Magyar agarak

Fotó: Imrei Ferenc

Fotó: Töpfner József 
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Acím rõl a leg több em -
ber nek Frederick
Forsyth iz gal mas köny -

ve és a té má ját fel dol go zó, Fred
Zinnemann ál tal ren de zett, le bi -
lin cse lõ film jut eszé be, ami tel -
je sen ter mé sze tes. Nyil ván nem
vé let len a fõ sze rep lõ fe dõ név
vá lasz tá sa, hi szen a sa kál min -
den re el szánt sá ga, ti tok za tos sá -
ga, ügyes sé ge és kö nyör te len -
sé ge tö ké le te sen for máz za egy
bér gyil kos jel le mét. Ám a va dá -
szok e mon dat hal la tán nem a
bér gyil kos fon dor la ta i ra asszo -
ci ál nak, ha nem a ha zánk ban is -
mét meg te le pe dett, ro ha mo san
nö vek võ lét szá mot mu ta tó ra ga -
do zó tet te it la tol gat ják.

Az arany sa kál So mogy me gyei
vis  sza te le pe dé sé nek vad gaz dál -
ko dá si ha tá sai cí mû elõ adá sá val
Kemenszky Pé ter So mogy me -
gyei fõ va dász, me gyei tit kár ér té -
kes in for má ci ók hoz jut tat ta a za lai
vad gaz dál ko dó kat má jus 27-én,
Za la eger sze gen.

Ha zánk ban az 1989-ben még
Vö rös Köny ves, ki pusz tult nak nyil -
vá ní tott ná di far kas vis  sza te le pe -
dé se fi gyel he tõ meg a ’90-es évek
ele jé tõl el sõ sor ban a Ba ra nya me -
gyei Or mán ság, bel sõ So mogy
me gye és Bács-Kis kun me gye te -
rü le tén. Meg je le né se és el ter je dé -
se fel ké szü let le nül ér te az ál lat tar -
tó kat, a vad gaz dál ko dó kat és a
ter mé szet vé dõ ket. Má ra már egy -
ér tel mû, hogy va dász ha tó faj ként
gaz dál kod ni kell ve le. 

Az elõ adó Kemenszky Pé ter
té ma ve ze tõ jé vel dr. Já nos ka Fe -
renc pro fes  szor ral és kül sõ se gí tõ -
jé vel, dr. Su gár Lász ló pro fes  szor -
ral kö zö sen vég zik az arany sa kál
gyo mor tar tal mon ala pu ló táp lá lék
vizs gá la tát és a nagy vad po pu lá ci -
ó já ra gya ko rolt ha tá sát So mogy
me gyé ben. Az Or szá gos Vad gaz -
dál ko dá si Adat tár el múlt húsz év
te rí tékada ta i nak se gít sé gé vel be -
pil lan tást nyer het tünk a ná di far -
kas el ter je dé sé nek ala ku lá sá ba.
Mike és Csököly tér sé gé ben ke rült
te rí ték re hi va ta lo san az el sõ négy
sa kál 1995-ben. 

So mogy me gyé ben éven te
5–10 sa kált ej tet tek el 2000-ig,
majd erõ tel je sen nö vek szik ez a
szám, 2007-ben a ki ug ró nö ve ke -
dés fi gyel he tõ meg, 2013-2014-
ben már 652 pél dány sze re pel a
terítéken,ami az or szá gos te rí ték
36 százaléka, a 2014-2015-ös
idény ben po pu lá ció rob ba nás ról
be szél he tünk:  946 sa kált hoz tak
te rí ték re. 

Az arany sa kál tar tós meg te le -
pe dé sé hez bi zo nyos élõ he lyi
adott sá gok együt tes elõ for du lá sa
szük sé ges: el ha gyott me zõ gaz da -
sá gi te rü le tek, sík-dom bor za ti vi -

szo nyok, ho mo kos ta laj, ná da sok -
kal, ége rek kel ha tá rolt vi zes ré -
szek, ta vak. Ép pen ezért elõ for du -
lá si sû rû sé ge nem or szá gos prob -
lé ma, a már fent em lí tett te rü le tek -
re pre fe rá ló dik. A táp lá lékvizs gá lat
alá tá maszt ja, hogy op por tu nis ta
ra ga do zó, min den idõ szak ban a
leg kön  nyeb ben el ér he tõ táp lá lé kot
fo gyaszt ja. Így ke rül az „ét lap já ra”
a vad ma lac, az õz gi da, a gím- és
dám bor jú, és a vé dett hül lõ, két él -
tû is. Meg fi gye lés sel bi zo nyí tott,
hogy be azo no sít ja a lö vést, jel leg -
ze tes üvöl té sé vel tu dat ja a falka
tagjaival, szél alá ke rül ve, szi ma -
tol va fel le li az el ej tés he lyét és a
tár sak kal gyor san fel fal ják a zsi -
gert. Egy va dász idény ben, har -
minc ezer nagy vad te rí té ké vel szá -
mol va, 693 ton na ál la ti fe hér jé hez

jut So mogy me gyé ben. Eh hez
plusz ban hoz zá kell szá mol nunk a
nem fel lelt seb zett va dat, te hát
táp lá lék for rá sa je len tõs a szá má -
ra meg fe le lõ élõ he lyen. A zsi ger -
bõl elõ ször az al vadt vért eszi
meg, a gyo mor tar ta lom mal ér té -
kes vi ta mi nok hoz jut.  Cso port ban
va dá szik. Áll kap csa nem al kal mas
a cson tok szét rá gá sá ra, a húst
ügye sen sze di le ró la. Sza po ro dá -
si ké pes sé ge na gyon jó, 5-10 köly -
köt hoz a vi lág ra, ko to rék ban is el -
lik, mé re te mi att a borz vá rat job -
ban ked ve li. 

A vad disz nó ál lo mány sû rû sé -
gé re nincs je len tõs ha tás sal, mert
a vad disz nó ké pes al kal maz kod ni
– a ma la ca it el vesz tõ ko ca szin te
azon nal be búg –, a dám szar vas
vi szont nem, hisz egy év ben egy -

szer hoz utó dot a vi lág ra. A
Lábodi Er dé szet szen ve dett a
leg töb bet a ná di far kas lét szá má -
nak ug rás sze rû emel ke dé sé tõl.
Az el lõ he lye ken fel ke re sett dám -
bor jak 33 százaléka a ma rad vány
volt, a meg fi gyelt hat van
tarvaddal mind ös  sze há rom bor jú
volt. Egy ér tel mû en a sa kál ro vá -
sá ra ír ha tó, hogy a dám-ter vet
nem tud ták tel je sí te ni a vad gaz -
dál ko dók, ezért a va dá sza ti ha tó -
ság a 2015. ja nu á ri rend kí vü li ülé -
sén úgy ha tá ro zott, nem szank ci -
o nál ja az el ma ra dást.

A meg ol dás min den képp az
arany sa kál ag res  szív lét szá má -
nak las sí tá sa, meg ál lí tá sa a kri ti -
kus te rü le te ken. Va dá sza ti hasz -
no sí tá sa mel lett az in ten zív ra ga -
do zó gyé rí tés nek és a vér ebe -
zés nek óri á si je len tõ sé ge van.
Ered mény re ve zet ne a kí mé le tes,
vis  sza tar tó ká be les él ve fo gó
csap dá zás is, az eh hez ér tõ
szak em ber al kal ma zá sá val. Ez
10-12 dám bor jú árá ból meg va ló -
sít ha tó. 

A va dá sza ti tör vény mó do sí tá -
sa is in do kolt, hi szen je len leg lám -
pá val nem va dász ha tó, ami na -
gyon meg ne he zí ti gyé rí té sét. Za la
me gyé ben, el sõ sor ban a so mo gyi
ha tár ré szek nél ta lál ha tó na gyobb
szám ban. A kér dé sek re vá la szol -
va Kemenszky Pé ter tõl meg tud -
hat tuk, hogy ha, hall juk az arany -
sa ká lok üvöl té sét, ott már biz to san
meg te le ped tek. A ró ka kon ku ren -
se, sõt a ró kaköly kö ket is szí ve sen
zsák má nyol ja.

Me gyénk ben még nincs „vész”,
de az elõ adás rá vi lá gí tott: ko mo -
lyan kell ven nünk az arany sa kál
je len lét ét.

Polster Gab ri el la

A sakál napja

Az idén im már 23. al ka lom mal meg ren de -
zett Me gyei Va dász bál a za lai bá li sze zon ki -
emel ke dõ ese mé nye volt. 

2015. ja nu ár 31-én, az Arany Bá rány Ho tel
té li kert jé ben tar tott ren dez vény fõ véd nö kei:
dr. Semjén Zsolt mi nisz ter el nök-he lyet tes, az
Or szá gos Ma gyar Va dá sza ti
Véd egy let el nö ke és Balaicz
Zol tán, Za la eger szeg pol gár -
mes te re, véd nö kei: Vigh
Lász ló or szág gyû lé si kép vi -
se lõ, Ri gó Csa ba kor mány -
meg bí zott, dr. Jám bor Lász -
ló, az Or szá gos Ma gyar Va -
dász ka ma ra el nö ke, Pechtol
Já nos, az Or szá gos Ma gyar
Va dá sza ti Véd egy let ügy ve -
ze tõ el nö ke, Pá lin kás Ró bert,
a Za la Me gyei Va dász szö vet -

ség el nö ke, dr. Ná dor Lász ló, a Za la Me gyei
Va dász ka ma ra el nö ke és Ros ta Gyu la, a
Zalaerdõ Zrt. ve zér igaz ga tó ja vol tak. 

Ez úton is sze ret nénk kö szö ne tet mon da ni a
tá mo ga tók nak, a szer ve zõk nek és va la men  nyi
részt ve võ nek, hogy fel aján lá suk kal, mun ká -
juk kal és meg je le né sük kel se gí tet ték a bál ma -
gas szín vo na lú meg va ló sí tá sát.

Takács Pál,
az OMVK Zala Megyei Területi Szervezete,
Társadalmi Kapcsolatok Bizottság elnöke

Fotó: Selyem József

Köszönet
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Ho gyan ké szít sünk
ba zsa ró zsát?

A vi lág ta lán egyik leg szebb  vi rá ga a ba -
zsa ró zsa, így a sa ját szí ne i bõl ké szült cso kor
szem káp ráz ta tó tud len ni. Egy gyö nyö rû cso -
kor szín pom pás vi rág, ami so ha nem her vad
el, igen nagy kincs, kü lö nö sen, ha a vi rág nem
mû anyag ból ké szült. A kö vet ke zõ képp ké szít -
he ted el:

1. Ké szíts elõ a ba zsa ró zsa szir ma i hoz
olyan szí nû krepp-pa pírt, ami lyen bõl a csok rot
szeretnéd majd ös  sze ál lí ta ni. (A weblapon a
kép re pil lant va meg néz he ted, hogy is fog ké -
szül ni a vi rág alap ja)

2. Egy vi rág hoz vágj ki több da rab, kü lön -
bö zõ mé re tû, mi ni mum 5 cm át mé rõ jû kört. A
vi rág kö ze pé tõl ki fe lé ha lad va, egy re na gyobb

mé re tû szir mo kat ter vezz. Mind egyik kört
hajtsd nyolc ba. Az íves ol da lu kat ke re kítsd le
ol ló val. Szét hajt va meg lá tod, hogy a kö rök im -
már hul lá mos szé lû ek.

3. A haj tás vo na lak men tén vágd a kö rö ket
cik kek re, me lyek bõl így csepp ala kú szir mok
lesz nek. A ki vá gott szir mo kat a kö zép sõ sza -
ka szu kon húz gáld kis sé szét, hogy el nyer jék
dom bo rú tér be li for má ju kat.

4. A vi rág kö ze pé hez (por zók) vágj ki sár -
ga (vagy a vi rág szí né vel har mo ni zá ló) pa pír -
ból 1 db téglalapot úgy, hogy a szir mok tól kb.
3 cm-rel le gyen ki sebb. Hos  sza le gyen kb. 8
cm. Sû rûn vag dosd be a pa pírt úgy, ahogy a
ké pen lá tod. Alul ma rad jon csak egy csík,

ami re majd ra gasz tót tudsz ken ni. Ezt si ma
pa pír ból is ké szít he ted.

5. Ké szíts elõ zöld krepp-pa pírt a le ve lek -
nek és szá rak nak. Vágj ki be lõ lük tet szé sed -
nek meg fe le lõ hos  szú sá gú, csepp ala kú le ve -
le ket. Pél dá ul, mint az aláb bi ké pen lát ha tó. A
krepp-pa pír szál irá nyá val pár hu za mo san dol -
gozz.

6. A vi rá gok szá ra -
ként ve gyél elõ hur ka -
pál cá kat. Vágd ki sebb -
re a vá za mé re té tõl füg -
gõ en. Gön gyöld be
zöld pa pír ral vagy fesd
be zöld szí nû re.

7. Ez után kö vet ke -
zik a vi rá gok „meg épí -
té se”. Ra gasz tózd be a
4. pont ban el ké szí tett pa pír be nem vag do sott
ré szét. Majd so dord fel a hur ka pál ca vé gé re
úgy, hogy a be vag do sott ré sze (a por zók) fel -
fe lé áll jon. Ez lesz a vi rág kö ze pe. A szir mo -
kat az al só, kes ke nyebb ré szük nél ra gaszd a
vi rág kö ze pe kö ré, a ki sebb szir mok kal kezd -
ve, ha lad va a na gyob ba kig. Ez után fel ra -
gaszt ha tod a le ve le ket is. (Drót tal kö rül te ker -
ve még erõ seb ben rög zít he ted õket, vi szont
vi gyázz, hogy ne lát szód jon ki.)

8. Ha van ked ved, pár bim bót is haj to gat -
hatsz zöld krepp pa pír ból.

TIPP
t Ha te he ted, ál lítsd gömb ala kú üveg vá -

zá ba vagy egy na gyobb be fõt tes üveg be, ami -
re a vi rág hoz il lõ szín ben akár mas nit is köt -
hetsz. Na túr lenzsinórral vagy raffiával kör be -
te ker ve, rusz ti kus jel le get is köl csö nöz hetsz a
kom po zí ci ó nak.

t Nem csak cso kor ban néz ki jól, ha nem
pl., aján dék cso mag te te jé re ra gaszt va is.

For rás: http://www.hogyankell.hu

A Za la Me gyei Va dász ka ma ra és Va dász szö vet ség

„Me sél az erdõ…”
TÉ MA KÖR BEN RAJZ PÁ LYÁ ZA TOT HIR DET

ál ta lá nos is ko lás gyer me kek szá má ra al só és fel sõ ta go za tos ka te gó ri á ban.

Az al ko tá sok sza ba don vá lasz tott tech ni ká val ké szül het -
nek, A4-es mé re tû rajz lap ra. A pá lya mû ve ket a Za la Me gyei
Va dász ka ma ra cí mé re kér jük el jut tat ni (8900 Za la eger szeg,
Pe tõ fi Sán dor u. 39.) 

2015. jú li us 31-ig.

Pá lyáz ni le het egyé ni leg és ok ta tá si in téz mé nyen ke -
resz tül. Kér jük, hogy a raj zok hát ol da lá ra nyom ta tott

be tû vel ír ják fel a pá lyá zó ne vét, is ko lá ját, osz tá lyát, pos ta
cí mét, va la mint te le fo nos el ér he tõ sé gét.

A dí jak át adá sá ra és a ki emel ke dõ pá lya mû vek ki ál lí tá sá -
ra 2015. au gusz tus 29-én meg ren de zés re ke rü lõ Za la Me -
gyei Va dá sza ti Évad nyi tón, a Bak-Sohollár völgy ben ke rül
sor. 

In for má ció: 06/30/321-2552

A pá lyá zat raj za it az ered mény hir de tést kö ve tõ en
meg õriz zük, a pá lyá zó a pá lyá zat be nyúj tá sá val le -
mond a rajz tu laj don jo gáról.

KED VES GYE RE KEK!
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Za lá ban már elég rég óta fo gyaszt ja a
fõ úri ven dég se reg és a sze gé nyek is
a meg pör költ hú so kat. Er rõl ad ta nú -

bi zony sá got a Csák tor nyai Zrí nyi ud var Sza -
kács köny ve amit cet li re, Za la vár me gyé ben
ve tett egy ki emel ke dõ ké pes sé gû sza kács. 

Fi gye lem remél tó mi lyen mó don ké szí ti el a
szar vast vagy az õzet. Rö vid íze lí tõ: „Hogy ha
szép nyers a hús mosd meg ecet be. Ece tet
szûrd át szi tán, tölts hoz zá bort és vi zet, méz -
zel együtt pi rí tott ke nye ret, al mát, hagy mát
fõzz erõ sen meg, verd ál tal. Húst pör köld meg
zsír ban adj hoz zá man du lát, ma zso lát, sáf -
rányt, gyöm bért szeg fü vet. Ha a hús sós vol -
na te gyél be le szil va lek várt.”

Ré gi ség ben nagy rit kán ju tott az asz tal ra
friss szar vas hús. Csak azon a na pon mi kor
el ej tet ték. A lõtt va dat fel pu col ták, nyúz ták
cson toz ták, da ra bol ták, így az ap ró hús ból ké -
szül he tett pör költ.Azon nal be in dult a tar tó sí -
tás só zás, pá co lás, füs tö lés: be sóz ták 3 na pig
áll ni hagy ták, majd le mos ták fõz tek pác le vet
hagy ma fok hagy ma, egész bors, ba bér le vél
hagy ták ki hûl ni majd a hús ra ön töt ték, eb ben
3-4 hé tig na pon ta for gat va, hogy tel je sen pác -
lé alatt le gyen, tar tot ták. Ez után 2 na pig hi deg
füs tön fel füs töl ték.  

Érett szar vas la poc ká ból mi is ne ki áll ha -
tunk fõz ni. A tisz tí tott húst le hár tyáz zuk, fel da -
ra bol juk koc ká ra, és 1-2 cit rom le vé vel át mos -
suk. Hû tõ be tes  szük, egy na pot áll ni hagy juk

5 C0 fo kon. 2 kg szar vas la poc ká hoz, kb.
10 dkg ser tés zsír, 10 dkg füs tölt sza lon na,
3 nagy fej vö rös hagy ma, 2 db pa ra di csom,
2 pap ri ka, 1 dl vö rös bor, 5–10 dkg er dei gom -
ba, 1 kg szar vas csont, fû sze rek a hoz zá va ló. 

Elõ ször zsír ke rül a bog rács ba, majd
egész ben a sza lon na (a fõ zés után el tá vo lít -

hat juk),  ami kor a zsír fel ser cen, hoz zá ad juk a
cson tot, majd a koc ká ra vá gott húst. Hagy juk,
hogy a hús min den ol da la meg pör kö lõd jön,
és ke ver jük míg le vet nem en ged. Ez után,
hoz zá ad juk a koc ká ra vá gott hagy mát és el -
ke ver jük. Fel te szünk vi zet fõz ni, ha for rás ba
len dül, be le tes  szük a pa ra di cso mo kat, majd
le szûr jük, hi deg vi zel fel en ged jük, meg há -
moz zuk és fél re tes  szük, ez után ap ró ra vág juk
a ki csu má zott pap ri kát és hoz zá ad juk. 

Fû sze rez zük: 4-6 db bo ró ka bo gyó, õrölt
kö mény, õrölt bors, 2 db ba bér le vél, borsikafû
íz lés sze rint. 30 perc után új ra fû sze rek ke rül -
nek az edény be, elõ ször a fel vá gott pa ra di -
csom, só, fû szer pap ri ka õr le mény és be le ke -
ver jük az ap ró ra vá gott gom bát.

Ez után nem ke ver jük a bog rá csot, ha nem
csak kör kö rö sen moz gat juk, (ha szük sé ges a
vi zet pó tol juk) Las sú tû zön majd nem kész re
fõz zük, hoz zá ad juk a vö rös bort és erõs tû zön
be sû rít jük. Tá la lás nál ga lus kát, dö döl lét, fõtt
bur go nyát ad ha tunk hoz zá. Dí szí tés nél erõs
pap ri kát hasz nál junk.

Ér de mes tud ni, hogy a szar vas hús nem
ked ve li a fok hagy mát, vad disz nó sze re ti, a fû -
sze re zé se ugyan az, a vad disz nó egy ke vés
ma jo rán nát meg kí ván még. 

Jó ét vá gyat!

Csondor Csa ba

Szarvaspörkölt

A Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü let és

a He li kon Kas tély mú ze um Va dá sza ti Mú ze u ma  

SZE RE TET TEL VÁR JA AZ ÉR DEK LÕ DÕ KET

Keszt he lyen a Va dá sza ti Mú ze um ban

és an nak park já ban meg ren de zés re ke rü lõ

Va dá sza ti Kul tú ra Ün ne pé re
és IV. Fes te tics Tró fea szem lé re

2015. szep tem ber 5-6-án.

PROG RA MOK:
Szep tem ber 5. 

9.30 A ren dez vé nyek ün ne pé lyes meg nyi tó ja, a VKE
ál tal ki írt „Va dász al ko tók-al ko tó va dá szok” cí -
mû kép zõ mû vé sze ti pá lyá zat dí ja i nak va la mint
a VKE ki tün te té se i nek át adá sa és az al ko tá sok
ki ál lí tá sá nak meg nyi tó ja.

10.30 IV. Fes te tics Tró fea szem le és a kép zõ mû vé sze -
ti ki ál lí tás meg te kin té se

11.30 Va dász kür tös fesz ti vál

13.30 Soly mászbe mu ta tó

14.30 Or szá gos Szarvasbõgõ Baj nok ság Stohl And rás
ve ze té sé vel

kb.16.30 Ered mény hir de tés

Gyer mek fog lal koz ta tó, vadászku tya-be mu ta tó és he lyi
kéz mû ves ter mé kek vá sá ra is vár ja a lá to ga tó kat.

Az Or szá gos Szarvasbõgõ Bajnokság és a kép zõ mû -
vésze ti pá lyá zat ki írá sa meg ta lál ha tó a www.vke.hu vagy
a www.vadaszatikultura.hu ol da lon.

Szep tem ber 6.

A ki ál lí tá sok meg te kin té se

Meghívó
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